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1.Паспорт фонда оценочных средств

1.1 Область применения фонда оценочных средств

Фонд  оценочных  средств  предназначен  для  проверки  результатов  освоения  дисциплины
ОП.05 Аудит образовательной программы (далее ОП) по специальности СПО 38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет.

2 Результаты освоения учебного предмета, дисциплины (модуля), практики:

Результаты
освоения
(объекты
оценивания)

Основные  показатели
оценки  результата  и  их
критерии

Тип задания;
№ задания

Форма аттестации
(в  соответствии  с
учебным планом)

УМЕТЬ:

-ориентироваться  в
нормативно-
правовом
регулировании
аудиторской
деятельности  в
Российской
Федерации;

Правильное  освещение
теоретических  вопросов  на
знание  нормативно-
законодательных  актов,
регулирующих  систему
бухгалтерского  учета  и
аудита

Текущий контроль в
форме:  защиты
выполнения
практических
занятий,  устного
фронтального
опроса,  выполнения
и  подготовка
рефератов, докладов,
тестирование  по
темам  дисциплины.
Проверка
результатов
самостоятельной
работы
обучающихся.

экзамен

-выполнять  работы
по  проведению
аудиторских
проверок;

Правильное  освещение
теоретических  вопросов  на
знание  основных  методов
сбора  аудиторских
доказательств  и  процедур;
правильное  решение
ситуационных  задач  по
проверке  соблюдения
правовых  основ
деятельности  организации;
правильное решение задач по
проверке  правильности
организации  учета  на
предприятии

-выполнять  работы
по  составлению
аудиторских
заключений;

Правильное  решение
ситуационных  задач  по
проведению  проверок  по
отдельным  объектам  аудита
и  составлению  аудиторских
отчетов,  актов,  аудиторских
заключений

ЗНАТЬ:
-основные принципы
аудиторской
деятельности

Правильное  освещение
теоретических  вопросов  на
знание  основных  понятий  и
технологии  аудиторской
проверки.  Правильное
изложение  методики

Текущий контроль в
форме:  защиты
выполнения

Индиви экзамен
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проверки  отдельных
объектов аудита

практических
занятий,  устного
фронтального
опроса,  выполнения
и  подготовка
рефератов, докладов,
тестирование  по
темам дисциплины. 

Проверка
результатов
самостоятельной
работы
обучающихся.
.

-нормативно-
правовое
регулирование
аудиторской
деятельности  в
Российской
Федерации

Правильное  освещение
теоретических  основ
нормативно-правового
регулирования  аудиторской
деятельности  в  РФ;  с
использованием  отдельных
положений  нормативно-
законодательных  актов
правильно  должны  быть
составлены:
-программы  аудиторских
проверок  правовых  основ
организации деятельности;
-программы  аудиторских
проверок  различных
объектов аудита

-основные
процедуры
аудиторской
проверки;

Правильное  освещение
теоретических  вопросов  на
знание  основных  методов
сбора  аудиторских
доказательств  и  процедур;
правильное  решение
ситуационных  задач  по
проверке  соблюдения
правовых  основ
деятельности  организации;
правильное  решение
ситуационных  задач  по
проведению  проверок  по
отдельным  объектам  аудита
и  составлению  аудиторских
отчетов, заключений

-порядок  оценки
систем  внутреннего
и внешнего аудита.

Правильное  освещение
теоретических  вопросов  на
знание  основных  методов
сбора  аудиторских
доказательств и процедур

Обучающиеся также должны освоить методы регулирования правовых взаимоотношений с
коллегами-аудиторами  и  с  руководством  аудируемого  экономического  субъекта  на  различных
стадиях  аудиторской  проверки,  оценивать  и  анализировать  полученные  результаты  с  целью
принятия  обоснованных  управленческих  решений,  направленных  на  повышение  эффективности
системы  внутреннего  контроля  и  системы  бухгалтерского  учета  аудируемого  экономического
субъекта.
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  3 Фонд оценочных средств
  3.1. Текущий контроль успеваемости
  Вопросы для текущего контроля по учебной дисциплине

1. История развития аудита.
2. Понятие об аудите и аудиторской деятельности. Задачи аудита.
3. Виды аудита. Принципы аудита.
4. Основные виды аудиторских услуг. 
5.  Нормативное  регулирование  аудиторской  деятельности,  федеральный  закон  «Об

аудиторской деятельности».
6. Система контролирующих органов в РФ.
7. Аттестация аудиторов. 
8. Кодекс профессиональной этики аудиторов.
9.  Ответственность  аудиторов.  Права  и  обязанности  аудиторов.  Права  и  обязанности

клиентов.
10. Основные этапы проведения аудита.
11. Письмо-обязательство. Договор по оказанию аудиторских услуг. 
12. Оценка системы внутреннего контроля. Оценка аудиторского риска. 
13. Аналитическая выборка. Аналитические процедуры. 
14. Документирование аудита. Порядок обобщения и оформления материалов аудиторской

проверки деятельности организации.
15. Информационное письмо руководству организации.
16. Аудиторское заключение, его структура, виды.
17. Использование компьютерных программ при аудите.
18. Цели проверки и источники информации.
19.  Контроль  подбора  и  назначения  работников  на  должности  с  материальной

ответственностью, правильности заключения договоров о материальной ответственности.
20.  Проверка  правильности  формирования  покупных  и  продажных  цен  в  оптовой  и

розничной торговле, в предприятиях общественного питания.
21. Методика проверки соблюдения правил оформления первичной документации товарных

операций.
22. Проверка правильности приемки товаров по количеству и качеству, своевременности его

оприходования.
23. Особенности проведения аудита в предприятиях оптовой торговли.
24. Особенности проведения аудита в предприятиях розничной торговли.
25. Особенности проведения аудита в предприятиях общественного питания.
26. Аудит товарообменных операций, осуществляемых на бартерной основе.
27. Аудит кассовых операций.
28. Аудит операций на расчетном счете.
29. Аудит финансовых вложений.
30. Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками.
31. Аудит расчетов с покупателями и заказчиками, по претензиям.
32. Аудит расчетов с подотчетными лицами.
33.  Проверка  долгосрочных  и  краткосрочных  займов  и  займов.  Проверка  правильности

уплаты процентов за кредит и отражения кредитных операций на балансовых счетах.
34. Аудит расчетов по оплате труда.
35. Аудит расчетов с бюджетом по налогам и сборам.
36. Аудит расчетов с внебюджетными фондами.
37. Аудит основных средств.
38. Аудит нематериальных активов.
39. Аудит долгосрочных инвестиций.
40. Аудиторская проверка финансовых результатов.
41. Аудиторская проверка распределения прибыли.
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42. Аудит учредительных документов, формирования капитала.
43. Аудиторская проверка резервного и добавочного капитала
44.  Проверка  начисления  и  использования  резервов,  создаваемых  на  предприятии  (на

предстоящую оплату отпусков работникам, ремонт основных средств, по сомнительным долгам).
45.  Аудит  организации  бухгалтерского  учета,  налогового  учета  и  учетной  политики

организации (предприятия). 

  3.2 Комплект практических и тестовых заданий
  Раздела 1 «Основы аудита»:
  Проверяемые результаты обучения:
  Ориентироваться в нормативно-правовом регулировании аудиторской деятельности в РФ
  Задание по теме 1.1. «Виды аудита»

Вариант 1

1.Аудиторская деятельность – это:
1.  Деятельность  специализированных  организаций,  направленная  на  проверку

бухгалтерского учета;
2.  Деятельность  контролирующих  служб,  направленная  на  установление  достоверности

данных бухгалтерского учета;
3.Предпринимательская деятельность аудиторов по осуществлению независимых проверок

бухгалтерской отчетности.
2. Какое положение наиболее точно отражает отличие внешнего аудита от внутреннего?
1. Внешний аудитор должен быть полностью независимым от организации,  а внутренний

аудитор работает в организации и составляет отчеты для руководства и внутреннего использования;
2.Внешний аудитор в обязательном порядке должен быть аттестован, а внутренний нет;
3.Внутренний  аудит  создается  по  приказу  руководства  организации,  а  внешний  –  в

соответствии с действующим законодательством.
3. Под первоначальным аудитом понимается:
1. Проведение данной аудиторской фирмой проверки в данной организации впервые;
2.Проверка, осуществляемая аудиторской фирмой впервые;
3.Проверка, начинаемая на стадии создания организации, включая подготовку бизнес-плана.
4. Подлежит ли бухгалтерская отчетность государственного унитарного предприятия

обязательном у аудиту?
1. Да;
2.Нет;
3.Да, при определенных условиях.
5. Что является критерием для оценки обязательности аудиторской проверки:
1.Организационно-правовая форма экономического субъекта;
2.Величина уставного капитала экономического субъекта;
3.Величина прибыли (убытка) организации.

Вариант 2
1.Пользователи бухгалтерской отчетности должны понимать мнение аудитора как:
1.Полное отсутствие ошибок;
2.Подтверждение достоверности бухгалтерской отчетности во всех существенных аспектах;
3.Полную  гарантию  будущей  экономической  и  финансовой  успешности  экономического

субъекта.
2. Аудируемые лица – это:
1.Только индивидуальные предприниматели;
2.Только организации (юридические лица);
3.Организации и индивидуальные предприниматели.
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3. Аудиторская проверка может быть:
1.Обязательной и инициативной;
2.Только обязательной;
3.Только инициативной;
4. Инициативная аудиторская проверка проводится:
1.По решению государственных органов;
2.По инициативе экономического субъекта;
3.По решению аудитора или аудиторской организации.
5. Бухгалтерская отчетность какой организации подлежит обязательному аудиту:
1.ЗАО «Торговый дом»
2.ОАО «Продмаш»
3.ЗАО «Золотой колос»
Вариант 3
1.Основная цель аудиторской проверки:
1.Выявить нарушения при ведении бухгалтерского учета;
2.Дать аудиторское заключение;
3.Установить  достоверность  бухгалтерской  отчетности  и  соответствие  совершенных

финансовых и хозяйственных операций нормативным актам РФ.
2. Обязательный аудит проводится:
1.В случаях, установленных законодательством;
2.По решению руководства экономического субъекта;
3.По поручению государственных органов.
3. Аудит, базирующийся на риске, означает:
1.Проверку при наличии достаточных оснований, что экономический субъект находится в

состоянии, близком к банкротству;
2.Проверку при высоком вероятностном условии, что услуги аудитора не будут оплачены;
3.Сосредоточение усилий аудитора в областях, где риски выше, чтобы сократить время на

проведение аудита.
4.  При  определении  финансовых  показателей,  обуславливающих  обязательность

аудиторской проверки, МРОТ принимается в размере, установленном:
1.На конец отчетного года;
2.На начало отчетного года;
3.В среднегодовом исчислении
5.  Определите  аудиторские  услуги,  не  совместимые  с  обязательной  аудиторской

проверкой:
1.Управленческие консультации;
2.Маркетинговые услуги;
3.Ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности
Таблица правильных ответов

№ варианта Н о м е р а    о т в е т о в
1 2 3 4 5

1 3 1 1 1 1
2 2 3 1 2 2
3 3 1 3 1 3

Критерии оценки усвоения знаний и сформированности умений:
Пять правильных ответов – оценка «отлично»;
Четыре правильных ответа – оценка «хорошо»;
Три правильных ответа -оценка «удовлетворительно».
Задание по теме 1.2. «Законодательная и нормативная база аудита»
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Практическое занятие

Тема  практического  занятия: Работа  с  отраслевыми  нормативными  документами  по
аудиту, изучение структуры Федерального закона об аудиторской деятельности. Решение тестовых
заданий.

Цели практического занятия:
Освоить правовые основы аудита
Задания на практическое занятие:
1. Ознакомиться с основными нормативными документами по аудиту.
2. Изучить структуру ФЗ-307 «Об аудиторской деятельности»
3. Сделать сравнительный анализ международных и отечественных стандартов аудита.
4. Решить тестовые задания по теме.
Основные нормативные документы по аудиту:
1.ФЗ РФ «Об аудиторской деятельности» от 30.12.2008г.  №307-ФЗ  (с изменениями на 23

апреля 2018 года)
2. ФЗ РФ «О саморегулируемых организациях» от 01.12.2007г. № 315-ФЗ  (с изменениями на

3 августа 2018 года) 
3.Федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности (ФСАД) от 23 сентября 2002

г. N 696  (с изменениями на 22 октября 2018 г.)

Задание по теме 1.3 «Права, обязанности и ответственность аудитора»
ТЕСТ 1
1. Имеет ли срок действия квалификационный аттестат аудитора?
А) срок 3 года;
Б) срок 5 лет;
В) не имеет срока действия.
2. Какова продолжительность обучения аудиторов по повышению квалификации за 3

последовательных календарных года?
А) не менее 20 часов;
Б) не менее 120 часов;
В) не более 120 часов.
3. В каких из перечисленных случаев аннулируется аттестат аудитора?
А)  в  случае  неучастия  в  аудиторской  деятельности  в  течение  двух  последовательных

календарных лет;
Б) если аудитор является учредителем аудируемого лица;
В)  если  аудитор  состоит  в  близком  родстве  в  должностными  лицами  проверяемого

предприятия.
4. Аудиторская фирма должна иметь численность штатных работников :
А) не менее пяти;
Б) не менее трех;
В) не более трех.
5.  Кто  устанавливает  размер  и  порядок  взимания  платы  за  квалификационный

экзамен для получения квалификационного аттестата аудитор?
А) единая аттестационная комиссия,  созданная  всеми саморегулируемыми организациями

аудиторов;
Б) саморегулируемая организация аудиторов;
В) государственные органы.
ТЕСТ 2
1. Аудиторская организация – это:
А)  коммерческая  организация,  имеющая  организационно-правовую  форму  открытого

акционерного общества;
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Б) коммерческая организация, являющая членом одной из саморегулируемых организаций
аудиторов;

В) государственное, муниципальное унитарное предприятие
2. Какая организация не может быть аудиторской?
А) ЗАО;
Б) ООО;
В) ОАО.
3. В каких из перечисленных случаев аннулируется аттестат аудитора?
А) если аудитор является учредителем аудируемого лица;
Б) в случае подписания заведомо ложного аудиторского заключения;
В)  если  аудитор  состоит  в  близком  родстве  в  должностными  лицами  проверяемого

предприятия.
4. Аудит не может осуществляться:
А)  если  аудитор  состоит  в  близком  родстве  в  должностными  лицами  проверяемого

предприятия;
Б) если аудитор является членом саморегулируемой организации аудиторов;
В) если аудитор не прошел курсы повышения квалификации.
5.  Какова  продолжительность  обучения  аудиторов  по  повышению  квалификации

каждый год? 
А) не менее 20 часов;
Б) не менее 120 часов;В) не более 20 часов.
Таблица правильных ответов

№ варианта Н о м е р а  о т в е т о в

1 2 3 4 5

1 В Б А Б А

2 Б В Б А А

Критерии оценки усвоения знаний и сформированности умений:
Пять правильных ответов – оценка «отлично»;
Четыре правильных ответа – оценка «хорошо»;
Три правильных ответа - оценка «удовлетворительно».

Раздела 2 «Методология аудита
Проверяемые результаты обучения:
- выполнение работ по проведению аудиторских проверок;
-выполнение работ по составлению аудиторских заключений;
- знание основных процедур и принципов аудиторской проверки
Задание по теме 2.2 «Технологические основы аудита»

Комплект практических заданий
Практическое занятие
Тема практического занятия: «Разработка программы аудиторской проверки, составление

договора на оказание аудиторских услуг. Изучение рабочих документов аудиторов»
Для выполнения практического занятия студент должен: знать:
-порядок проведения аудиторских проверок
В ходе выполнения практического занятия студент должен уметь:
-разрабатывать программу аудиторской проверки
- составлять договор на проведение аудиторской проверки
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Цели практического занятия:
Обобщение  выполненных  аудиторами  процедур  для  определения  состояния  внутреннего

контроля; составление общего плана и программы аудита
Последовательность составления договора

Шаг  1  Заполните  «шапку»  договора,  указав  наименование  договора,  место  и  дату
подписания,  полное  наименование  экономического  субъекта  (заказчика),  должность,  Ф.И.О.
ответственного  лица  (руководителя),  наименование  аудиторской  организации  (исполнителя),
должность,  Ф.И.О.  ответственного  лица  (руководителя),  на  основании  каких  документов
осуществляет свою деятельность (устав, положение, доверенность и т..)

Шаг  2  Заполните  раздел  1  «Предмет  договора»,  используя  исходные  данные  об
экономическом субъекте

Шаг 3 Заполните раздел 2 «Права и обязанности исполнителя» на основании ФЗ № 307 «Об
аудиторской деятельности

Шаг 4 Заполните раздел 3 «Права и обязанности заказчика» на основании ФЗ № 307 «Об
аудиторской деятельности

Шаг 5 Заполните раздел 4 «Стоимость аудиторских услуг и порядок расчетов»
Шаг 6 Заполните раздел 5 «Ответственность сторон, порядок разрешения споров» ФЗ № 307

«Об  аудиторской  деятельности»  и  правила  (стандарта)  аудиторской  деятельности  «Порядок
заключения договора на оказание аудиторских услуг»

Шаг 7 Заполните раздел 6 «Конфиденциальность» на основании ФЗ № 307 «Об аудиторской
деятельности

Шаг  8  Заполните  раздел  7  «Прочие  условия»  исходя  из  положений  правила  (стандарта)
аудиторской деятельности «Порядок заключения договора на оказание аудиторских услуг»

Шаг 9 Заполните раздел 8 «Срок действия договора, юридические адреса сторон» по данным
об экономическом субъекте и аудиторской организации.

Шаг  10  Завершите  оформление  договора  (должности  руководителей  заказчика  и
исполнителя, их подписи)

Шаг 11 Сравните текст вашего договора с текстом договора по аудиторскому стандарту

Материал для выполнения задания
1 Сведения об аудируемом лице (заказчике)
Организация ООО Фирма «Мираж»
Код по ОКПО 13013665
Адрес РФ, 320091, г. Ростов на Дону, ул. Химиков д. 45-45а
Основные виды деятельности:
- производство и продажа кондитерских изделий, колбас, полуфабрикатов;
- производство, переработка и продажа сельскохозяйственной продукции;
- организация общественного питания;
- торговля продовольственными и непродовольственными товарами.
ИНН 1657006258
КПП 165801001
Расчетный счет 40702810000000000554
Руководитель Гатауллин Н.Г.
Гл. бухгалтер Голикова Д.В.
Банк ОАО «Банк Западный» г. Ростов на Дону
БИК 049205806
К/с 30101810300000000806
Директор банка Петров Р.Р.
За выполнение работ по аудиту заказчик обязуется выплатить вознаграждение в сумме 
75 000 рублей и обязуется осуществить предоплату в размере 50 % в сроки, определенные

аудиторской организацией.
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2 Сведения об аудиторской организации:
ЗАО Центр аудита и консалтинга Акцепт» г. Ростов на Дону
Нормативные акты:
1.  ФЗ  №  307-ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»  от  30  декабря  2008г.

(с изменениями на 23 апреля 2018 года)
2. Правило (стандарт) аудиторской деятельности № 2 «Документирование аудита»
3. Правило (стандарт) аудиторской деятельности № 3 «Планирование аудита»
4. Правило (стандарт) аудиторской деятельности № 4 «Существенность в аудите»
5. Кодекс этики аудиторов

Задание по теме 2.3 «Аудиторское заключение»
Практическое занятие
Тема практического занятия: «Изучение аудиторских заключений по итогам аудиторских

проверок  экономических  субъектов  различных  отраслей  и  организационно-правовых  форм
собственности».

Для успешного выполнения практического занятия по данной теме необходимо изучить  ФЗ
№ 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» от 30 декабря 2008г.(с изменениями на 23 апреля 2018
года)

 Федеральный стандарт аудиторской деятельности ФСАД 1/2010 «Аудиторское заключение
о бухгалтерской (финансовой) отчетности и формирование мнения о её достоверности»

Для выполнения практического занятия студент должен:знать:
-порядок оформления аудиторского заключения
В ходе выполнения практического занятия студент должен уметь:
- составлять аудиторское заключение
Цели практического занятия:
Изучить методику оформления аудиторских заключений
Задание на практическое занятие:
Изучить  различные  аудиторские  заключения  и  составить  положительное

(немодифицированное) аудиторское заключение в части проведения дополнительных процедур в
отношении бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Материал для выполнения задания
ЗАО Центр аудита и консалтинга  «Акцепт» г.  Ростов  на  Дону провел аудит финансовой

отчетности ООО Фирма «Мираж» за период с 1 января по 31 декабря 20_т.к года.
В процессе аудита достигнуто соглашение о необходимости осуществления дополнительных

аналитических процедур в отношении изучения состояния расчетных операций с контрагентами.
Примерная  форма  аудиторского  заключения  в  части,  содержащей  отдельный  раздел  с

описанием  результатов  дополнительной  работы,  выполненной  аудитором  в  ходе  аудиторского
задания,  приведена  в  Федеральном  стандарте  аудиторской  деятельности  ФСАД  1/2010
«Аудиторское заключение о бухгалтерской (финансовой) отчетности и формирование мнения о её
достоверности».

Данные об аудиторе и аудируемом лице и другие обязательные реквизиты взять из задания к
практическому заданию № 1.

Нормативные акты:
1.ФЗ  №  307-ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»  от  30  декабря  2008г.

(с изменениями на 23 апреля 2018 года)
2.Правило (стандарт) аудиторской деятельности № 2 «Документирование аудита»
3.Федеральный стандарт аудиторской деятельности ФСАД 1/2010 «Аудиторское заключение

о бухгалтерской (финансовой) отчетности и формирование мнения о её достоверности»
4.  Федеральный  стандарт  аудиторской  деятельности  ФСАД  2/2010  «Модифицированное

мнение в аудиторском заключении»
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5.Правило  (стандарт»  аудиторской  деятельности  №  22  «Сообщение  информации,
полученной  по  результатам  аудита,  руководству  аудируемого  лица  и  представителям  его
собственника».

Перечень тестовых заданий

Т Е С Т № 1
1. Вправе организация самостоятельно выбрать аудитора или аудиторскую фирму?
1) да, вправе;
2) нет, не имеет права;
3) да, за исключением аудиторских проверок по поручению государственных органов.
2.На основании чего осуществляется проведение аудиторских проверок?
1)гарантийного письма экономического субъекта;
2)договора на проведение аудиторской проверки;
3) заявки на проведение проверки.
3. Когда должно быть подписано аудиторское заключение ?
1)дата подписания не регламентируется стандартами;
2) в период составления бухгалтерской отчетности
экономическим субъектом;
3)после даты подписания бухгалтерской отчетности.
4. Какова структура аудиторского заключения?
1)вводная и итоговая часть;
2)вводная, аналитическая и итоговая;
3)аналитическая и итоговая.
5.Договором  на  проведение  обязательной  аудиторской  проверки  установлено,  что

денежное вознаграждение за эту проверку будет выплачено аудиторской организации после
предоставления положительного аудиторского заключения. Оцените ситуацию:

1)если это условие содержится в договоре, это правильное решение;
2)такое содержание противоречит ФЗ «Об аудиторской деятельности» №307-ФЗ;
3)такая запись устанавливает порядок расчета между аудиторской фирмой и проверяемой

организацией.

Т Е С Т № 2
1.Может ли письмо-обязательство о согласии на проведение аудита служить формой

договора между сторонами?
1)не может;
2)может;
3)только для разовых соглашений.
2.Какова  правовая  форма  и  содержание  договора  на  проведение  обязательной

аудиторской проверки?
1)договор купли-продажи;
2)договор подряда;
3)договор возмездного оказания услуг.
3.Кому адресуется аналитическая часть аудиторского заключения?
1)всем заинтересованным пользователям;
2)администрации экономического субъекта;
3)налоговым органам.
4.Какие части аудиторского заключения носят конфиденциальный характер?
1)вводная и итоговая;
2)аналитическая и итоговая;
3)вводная и аналитическая.
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5. Как называется итоговая часть аудиторского заключения)
1) «Заключение аудиторской фирмы»;
2) «Отчет аудиторской фирмы»;
3) «Письмо-обязательство».
Таблица правильных ответов

№ варианта Н о м е р а    о т в е т о в

1 2 3 4 5

1 1 2 3 2 2

2 3 3 2 3 1

Критерии оценки усвоения знаний и сформированности умений:
Пять правильных ответов – оценка «отлично»;
Четыре правильных ответа – оценка «хорошо»;
Три правильных ответа - оценка «удовлетворительно».

Раздела 3 «Аудит организации»
Проверяемые результаты обучения:
- выполнение работ по проведению аудиторских проверок;
- выполнение основных процедуры аудиторской проверки;
- оценка систем внутреннего и внешнего аудита.

Задание по темам 3.1. «Аудит учета денежных средств и операций в валюте» 

Практическое занятие
Тема практического занятия: «Аудит денежных средств в кассах и на счетах в банках»
Для выполнения практического занятия студент должен знать:
-нормативные акты по учету денежных средств и операций в валюте;
-порядок отражения в учете кассовых операций, операций со счетами в банках и операций в

валюте;
-документальное оформление операций по учету.
В ходе выполнения практического занятия студент должен уметь:
-проводить  проверку правильности и  законности  операций по учету денежных средств  и

операций в валюте;
-делать выводы и предложения по результатам проверки.
Цели практического занятия:
Изучить порядок организации и последовательности осуществления аудиторской проверки

учета денежных средств в кассах и на счетах в банках.
Задание на практическое занятие :
1.Оценить  правильность  синтетического  учета  денежных  средств,  если  учет  ведется  в

соответствии типовым планом счетов.
2.Выявить ошибки в ведении учета.
3.Сделать выводы и дать рекомендации по устранению выявленных искажений.

№
п/п

Содержание  хозяйственной
операции

Сумма Корреспондирующие
счета
Дебет Кредит

1 В  операционную  кассу  поступила
выручка  от  продажи  товаров  в
розницу

124 000 50-1 90-1
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2 Оприходованы  излишки  наличных
денег,  выявленныепри
инвентаризации главной кассы.

10 50-1 99

3 С  расчетного  счета  в  кассу
поступили  денежные  средства  для
выплаты заработной платы

16 940 50-1 51

4 Выплачены из кассы:
-заработная  плата  сотрудникам  за
предыдущий месяц
- аванс за текущий месяц

11 940

5 000

70

70

50-2

50-2

5 Из  кассы  сотруднику  выдан
краткосрочный заем

1500 76-4 50-1

6 Сданы деньги из главной кассы для
зачисления на расчетный счет

120 000 50-3 50-1

7 Денежные  средства,  сданные  из
кассы, зачислены на расчетный счет

120 000 51 50-3

8 Поступила  оплата  за  товары  на
расчетный счет

25 000 51 62

9 На расчетный счет зачислены:
а) краткосрочный кредит банка
б)долгосрочный кредит банка

10 000
15 000

51
51

66
66

10 С  расчетного  счета  перечислено
поставщику  в  погашение
задолженности  за  приобретенные
товары

60 520 60 51

11 С  расчетного  счета  в  бюджет
перечислен НДС

17 000 68 51

12 Открыт  чековый  счет  за  счет
средств с расчетного счета

38 000 55-1 51

13 С  чекового  счета  произведена
предоплата поставщику

18 500 60 55-1

14 В кассу поступили оплаченные ж/д
билеты,  приобретенные  через
подотчетное лицо.

800 50-1 71

 
Нормативные акты:
1. Указание Банка России от 11 марта 2014 г. N 3210-У о порядке ведения кассовых операций

(ред. от 19.06.2017)
               2. «О применении ККТ при осуществлении наличных денежных расчетов и расчетов с
использованием платежных карт» ФЗ от 22.05.2003г. №54 – ФЗ.(с изменениями  и дополнениями
16.02.2015г.)
               3. Положение о правилах осуществления перевода денежных средств" (утв. Банком России
19.06.2012 N 383-П) (ред. от 05.07.2017) (Зарегистрировано в Минюсте России 22.06.2012 N 24667)

4. Правило (стандарт) аудиторской деятельности №2 «Документирование аудита»

Тема практического занятия: «Проверка правильности уплаты налогов и сборов»
 Для выполнения практического занятия студент должен знать:

-нормативные акты по налогам и сборам РФ;
-порядок отражения в учете операций по начислению налогов и сборов, своевременность

уплаты и представления отчетности по ним;
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-документальное оформление операций по учету.
В ходе выполнения практического занятия студент должен уметь:

-проводить проверку правильности расчетов с бюджетом по НДС и налогу на прибыль;
-делать выводы и предложения по результатам проверки

Цели практического занятия:
Изучить порядок организации и последовательности осуществления аудита расчетов, а так

же методики достоверности начисления налогов
Задание на практическое занятие:
1.Провести аудиторскую проверку правильности исчисления НДС, определить дату подачи

налоговой декларации и дату уплаты налога в бюджет.
Материал для выполнения задания
Выручка от реализации детской одежды за май 20__ года составила 460 000руб., в том числе

НДС.
Покупная стоимость поступивших товаров в мае без НДС 340 000руб
Поступила счет-фактура от 15.05. 20__.№ 00237 от транспортной организации за доставку

товаров 12000руб., в том числе НДС.
На расчетный счет магазина 25.05.20_г. от покупателя поступил аванс в счет предстоящей

поставки товаров 28 000руб., в том числе НДС.
Главный бухгалтер организации отразит это так:
1) определяем НДС, подлежащий начислению в бюджет от полученной выручки:

460 000 х 10 : 110 = 41 818руб.
2) определяем НДС, который был уплачен поставщику данных товаров на основании счета-

фактуры:
340 000 х 10 : 100 = 34 000руб.

3) определяем НДС, уплаченный транспортной организации за доставку товаров:
12 000 х 18 : 118 = 1830 руб.

4) определяем НДС, от полученного от покупателя аванса:
28 000 х 10 : 110 = 2545 руб.

5) определяем сумму НДС к уплате в бюджет:
41 818 +2 545 – 34 000 – 1 830 = 8 533 руб.

2.Провести аудиторскую проверку правильности исчисления налога на прибыль, определить
дату подачи налоговой декларации и дату уплаты налога в бюджет.

Материал для выполнения задания
В  ходе  аудиторской  проверки  главный  бухгалтер  аудируемой  организации  предоставил

аудитору учетные регистры, согласно которым остатки организации на конец отчетного периода по
счетам учета финансовых результатов составили:
90 / «Выручка от продаж» - 5 040 000 руб.
90/2 – «Себестоимость продаж» - 4 114 860 руб.
90/3 – «НДС» - 840 000 руб.
91/1 – «Прочие доходы» - 272 000 руб.
91/2 – «Прочие расходы» 265 200 руб.

На основании перечисленных остатков бухгалтер рассчитал налог на прибыль – 32 588 руб. и
реформировал баланс, произведя запись Дебет 84 Кредит 99 59 352 руб.

Какие  аудиторские  процедуры  должен  осуществить  аудитор  для  проверки  правильности
расчета налога на прибыль?

Сделайте выводы и предложения по результатам проверки.
Нормативные акты:

1. Налоговый Кодекс РФ, глава 21 «Налог на добавленную стоимость», глава 25 «Налог на
прибыль»

2. Правило (стандарт) аудиторской деятельности №2 «Документирование аудита»

Тест № 1
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1.  Какие  первичные  документы  по  учету  наличных  денежных  средств  должен
проверить аудитор?

1.Приходные и расходные ордера
2.Платежные поручения
3.Аккредитивы
2.  Какую  запись  на  оприходование  излишков  денежных  средств  в  кассе  аудитор

признает верной?
1.Дебет 50 Кредит 71
2.Дебет 50 Кредит 76
3.Дебет 50 Кредит 91/1
3.  Подотчетное  лицо,  находившееся  в  командировке,  обязано  представить  в

бухгалтерию авансовый отчет в течении:
1.7 календарных дней
2.3 рабочих дней
3.5 рабочих дней
4. В какой срок организация должна сообщить сведения об открытии расчетного счета

в банке в налоговые органы?
1.В десятидневный срок
2.В пятидневный срок
3.В семидневный срок
5.  Какую  запись  на  выдачу  из  кассы  депонированной  зарплаты  аудитор  признает

верной?
1.Дебет 70 Кредит 50
2.Дебет 76/4 Кредит 50
3.Дебет 71 Кредит 50

Тест № 2
1.  На каком счете,  по мнению аудитора,  должны учитываться денежные средства в

пути?
1 .52
2. 51
3. 57
2. Назовите основную форму безналичных расчетов в РФ
1.Платежная ведомость
2.Платежное поручение
3.Платежное требование
3. Какую запись на отражение недостачи в кассе аудитор признает верной?
1.Дебет 50 Кредит 94
2.Дебет 94 Кредит 50
3.Дебет 94 Кредит 73/2
4.Расчет между юридическими лицами могут осуществляться наличными деньгами в

пределах:
1. 60 000 рублей
2. 100 000 рублей
3. 90 000 рублей
5.  Какую  запись  на  утверждение  расходов  по  авансовому  отчету  аудитор  признает

верной?
1. Дебет 71 Кредит 50
2. Дебет 71 Кредит 44
3. Дебет 44 Кредит 71
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Таблица правильных ответов

№ варианта Н о м е р а    о т в е т о в

1 2 3 4 5

1 1 3 2 3 2

2 3 2 2 2 3

Критерии оценки усвоения знаний и сформированности умений:
Пять правильных ответов – оценка «отлично»;
Четыре правильных ответа – оценка «хорошо»;
Три правильных ответа - оценка «удовлетворительно».

Задание по темам 3.2. «Аудиторская проверка учета расчетных и кредитных операций»
и  3.3.»Аудиторская  проверка  операций  с  основными  средствами  и  нематериальными
активами»

Практическое занятие

Тема 3.2. «Аудиторская проверка учета расчетных и кредитных операций»
Тема  практического  занятия:  «Проверка  дебиторской  и  кредиторской  задолженности,

проверка расчетов с подотчетными лицами»
Для выполнения практического занятия студент должен знать:

-нормативные акты по учету расчетных и кредитных операций;
-отражение в учете текущих обязательств и расчетов;
-документальное оформление операций по учету;
-налогообложение в расчетных и кредитных операциях,

В ходе выполнения практического занятия студент должен уметь:
-проводить проверку дебиторской и кредиторской задолженности;
-делать выводы и предложения по результатам проверки.

Цели практического занятия:
Изучить порядок организации и последовательности осуществления аудиторской проверки

учета расчетных и кредитных операций
Задание на практическое занятие:
1.Провести  проверку  расчетов  с  поставщиками  и  покупателями,  сделать  выводы  по

результатам проверки.
Материал для выполнения задания
Аудитору представлены выписки банка с расчетного счета, отражающие расчетные операции

с поставщиками, покупателями. На основании выписок банка с расчетного счета в бухгалтерском
учете произведены следующие записи:

Наименование
документа,
прилагаемого  к
выписке банка

Дата,
номер
документа

Содержание операции Сумма Корреспонди
рующий счет

Платежное
поручение

01,09
№274

Уплачено  ООО  «Интерфейс»  за
рекламу

5610,00 76

Квитанция  к
приходному
кассовому ордеру

05,09
№ 375

Получены  наличные  денежные
средства на хозяйственные нужды

167810,0
0

50

Платежное 05,09 Уплачены платежи за обналичивание 120 60
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поручение №187 денежных средств
Ордер  на  взнос
наличными

06,09
№15

Поступили  наличные  денежные
средства на расчетный счет

20000,00 50

Платежное
поручение

11.09
№278

Уплачено МТ «Полис» за  услуги по
установке телефона

5100,00 76

Платежное
поручение

14.09
№307

Уплачено  издательству  за  подписку
журнала

2500,00 44

Платежное
поручение

14.09
№ 127

Поступило от ООО «Проминвест» за
товары

25000,00 76

2 Провести аудит расчетов с подотчетными лицами, сделать выводы по результатам
проверки.

Материал для выполнения задания
При проверке расчетов с подотчетными лицами установлено, сто имеют место нарушения по

отражению на счетах расчетных операций и сроков отчетности подотчетных лиц.
Согласно  командировочному  удостоверению  срок  командировки  составил  3  дня.  К

авансовому  отчету  приложены  ж/д  билеты  на  сумму  2000,00  руб.,  счет  гостиницы  на  2  суток
проживания на общую сумму 1050,00 руб., включая НДС. Приказом руководителя в организации
установлена  величина  суточных расходов  в  размере  700 рублей  в  день.  В бухгалтерском  учете
составлены проводки:

Дебет 44 Кредит 71 – 2000,00руб. – списывается стоимость проездных билетов;
Дебет 44 Кредит 71 – 1050,00 – списываются расходы по найму жилья;
Дебет 44 Кредит 71 – 2100,00 отражена сумма суточных расходов.
По данным аналитического учета по счету 71 в течение трех месяцев имеется устойчивая

переходящая дебиторская задолженность в отношении следующих подотчетных лиц:
экономист – 2500,00 руб.
секретарь – 1500,00 руб.
менеджер – 1700,00 руб.

Нормативные акты:
1. Положение ЦБ ФР “ «Положение о правилах осуществления перевода денежных средств»,

утвержденным ЦБ РФ 19 июня 2012 года № 383-П
2.  Постановлением  Правительства  РФ  от  13  октября  2008  года  №  749  «Положение  об

особенностях направления работников в служебные командировки».
3. Правило (стандарт) аудиторской деятельности №2 «Документирование аудита»
4. План счетов бухгалтерского учета и инструкция по его применению.
Тема  3.3.  «Аудиторская  проверка  операций  с  основными  средствами  и

нематериальными активами» 
Тема  практического  занятия:  «Проверка  правильности  оценки,  переоценки  основных

средств, начисления амортизации»
Для выполнения практического занятия студент должен знать:

-нормативные акты по учету основных средств
-порядок отражения в учете операций по приобретению и движению основных средств;
-документальное оформление операций по учету;
-налогообложение в операциях с основными средствами :

В ходе выполнения практического занятия студент должен уметь:
-проводить проверку операций с основными средствами, делать выводы и предложения по ее

результатам.
Цели практического занятия:
Изучить методику проверки операций с основными средствами

Задания на практическое занятие:
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1.Оценить  правильность  формирования  первоначальной  стоимости  поступившего  объекта
основных  средств,  организацию  бухгалтерского  учета  расходов  по  приобретению  основных
средств, сделать выводы и предложения, дать рекомендации по исправлению допущенных ошибок
и их предотвращению

           Материал для выполнения задания
Бухгалтер оприходовал автомобиль на основании счета-фактуры следующими проводками:

Содержание операций Дебет Кредит Сумма
1. Стоимость автомобиля без НДС 08 60 450 000
2. НДС 18 % 19 60 81 000
3. Транспортные расходы по доставке 44 60 3 000
4.  Расходы  по  регистрации  автомобиля
произведены через подотчетное лицо

44 71 9 000

5. Произведена оплата поставщику 60 51 534 000
6. Оприходовано транспортное средство 01 08 450 0

2.Проверить операции по переоценке основных средств и разработать рекомендации по
исправлению бухгалтерских записей.

Материал для выполнения задания
По данным бухгалтерского и налогового учета первоначальная стоимость объекта основных

средств, приобретенного и введенного в эксплуатацию в январе отчетного года, составляет 720 000
руб., срок полезного использования установлен 8 лет, амортизация начисляется линейным методом.
По состоянию на конец отчетного года текущая (восстановительная)  стоимость данного объекта
определена на основании документально подтвержденной рыночной цены аналогичного имущества
и составляет 648 000руб.

В бухгалтерском учете операции по переоценке отражены следующим образом:
Дебет 84 Кредит 01 – 72 000руб. – отражена уценка первоначальной стоимости объекта ОС;
Дебет 02 Кредит 84 – 8250 руб.- отражена уценка начисленной по объекту ОС амортизации
3.Проверить  правильность  начисления  амортизации  основных  средств.  Какой

бухгалтерской записью в учете отражается сумма начисленной амортизации.
Материал для выполнения задания
В  первом  квартале  отчетного  года  организация  прибрела  следующие  объекты  основных

средств:
1)  Компьютер  согласно  счет-  фактуре,  дата  ввода  в  эксплуатацию  01.02.20 т.г..,

первоначальная стоимость 45 500руб.
2)  Помещение  согласно  договору и  акту  приемки-передачи  от  20.03.20т.г.первоначальная

стоимость 3 000 000 руб.
3)  Автомобиль  УАЗ  согласно  счету-фактуре  от  27.12.20 т.г.дата  ввода  в  эксплуатацию

04.01.20т.г., первоначальная стоимость 96 000руб.
Организация применяет линейный способ начисления амортизации.  Здание относится  к 8

амортизационной группе  (  срок  полезного  использования  25 лет),  автомобили относятся  к  5-ой
амортизационной группе (срок полезного использования 10 лет)

Нормативные акты:
1. ПБУ 6/01 «Учет основных средств»
2.Приказ  Минфина  РФ  от  13.10.2003  N  91н  (ред.  от  24.12.2010)  "Об  утверждении

Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств" (Зарегистрировано в Минюсте
РФ 21.11.2003 N 5252)

3.Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 N 1 (ред. от 28.04.2018) "О Классификации
основных средств, включаемых в амортизационные группы"

4.«Об  утверждении  унифицированных  форм  первичной  учетной  документации  по  учету
основных средств» Постановление Госкомстата РФ от 21 января 2003г. № 7

5. Правило (стандарт) аудиторской деятельности №2 «Документирование аудита»
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Задание по теме 3.5. «Аудит готовой продукции и финансовых результатов.»

Тема практического занятия: «Проверка правильности отнесения затрат на производство и
определения  себестоимости  продукции.  Проверка  правильности  документального  оформления  и
отражения  в  учете  расходов  на  продажу  и  определения  финансового  результата  от  продажи
товаров»

Цели практического занятия:
Изучить методику проверки формирования финансового результата, использования прибыли
Задания на практическое занятие:
1.Выявить  искажения  в  учете  процесса  производства  и  выпуска  готовой  продукции

промышленной организации, а также в оценке незавершенного производства
Материал для выполнения задания
В  цехе  производится  два  вида  готовой  продукции  (А  и  Б),  в  изготовлении  которых

используются  все  виды  оборудования  и  весь  производственный  персонал.  Незавершенное
производство на начало месяца составляет 70 штук изделия А по фактической себестоимости 130
руб., в том числе материальные расходы 30 руб.

Согласно учетной политике аудируемого лица:
1)готовая  продукция  оценивается  по  нормативной  (плановой)  себестоимости  с

использованием счета 40;
2) общехозяйственные расходы в качестве условно-постоянных списываются на счет 90;
3) к счету 20 открыто два субсчета:  20/1 «Производство изделия А», 20/2 «Производство

изделия Б»;
4) незавершенное производство пересчитывается в условные единицы готовой продукции по

проценту  готовности,  определяемому  инвентаризационной  комиссией,  включающей  инженера-
технолога;

5) стоимость материалов (прямые затраты) распределяются по фактическому вложению на
единицу продукции;

6)  общепроизводственные  расходы  распределяются  между  видами  продукции
пропорционально прямым затратам материалов;

7) к счету 43 открыто два субсчета 43/1 «Изделие А», 43/2 «Изделие Б».
Незавершенное  производство,  числящееся  на  начало  месяца,  в  течение  месяца

завершено(выпущена готовая продукция)
Незавершенное производство на конец месяца составило:
. Изделие А – 100 штук, процент готовности 90%;
. Изделие Б – 20 штук, процент готовности 80%.
Хозяйственные операции по учету процесса производства::

№
п/п

Содержание хозяйственных операций Корреспонденция счетов по данным
аудируемого лица
дебет кредит сумма

1 В основное производство отпущены материалы
- на изделие А
- на изделие Б

20/1
20/1

10/1
10/1

3000
5000

2 Начислена амортизация:
- производственного цеха
- административного здания

20
26

02
02

700
490

3 Списан брак по изделию Б в процессе производства
(по прямым затратам)

28 20/2 400

4 Отражены расходы по исправлению брака
- материалы
- заработная плата
-отчисления  во  внебюджетные  фонды  (30%)  и  от

23
23

10
70

10
200
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несчастных случаев на производстве (3,7%)
- стоимость специального инвентаря для устранения
брака  (линейным  способом  в  течение  10  месяцев,
первоначальная стоимость инвентаря 150руб.)

23
23

69
10/1

59,40
15

5 Исправленное  изделие,  ранее  признанное  браком,
возвращено в основное производство

20/2 23 284,40

6 Списаны  канцтовары,  израсходованные  на
управленческие нужды

25 10/3 160

7 В течение месяца выпущена из производства готовая
продукция:
- 120 штук изделия А по нормативной цене 200 руб.
-80 штук изделия Б по нормативной цене 150 руб.

43
43

20/1
20/2

24 000
12 000

8 В конце месяца начислена зарплата рабочим цеха 25 70 34 000
9 Начислены  страховые  взносы  во  внебюджетные

фонды  и  от  несчастных  случаев  на  производстве
33,7%

25 69 10 098

10 Начислена зарплата аппарату управления 26 70 26 000
11 Начислены  страховые  взносы  во  внебюджетные

фонды  и  от  несчастных  случаев  на  производстве
33,7% от зарплаты аппарата управления

26 69 6864

12 Начислены  коммунальные  расходы  по  содержанию
цеха:
-сумма расходов без НДС
-сумма НДС

25
19

60
60

2000
360

13 Начислены  коммунальные  расходы  по  содержанию
административного здания:
сумма расходов без НДС
-сумма НДС

26
19

60
60

1000
180

14 НДС  по  коммунальным  расходам  предъявлен  к
вычету из бюджета

68 19 180

15 В  конце  месяца  распределены  и  списаны
общепроизводственные расходы6
- на изделие А
- на изделие Б

20/1
20/2

25
25

17 000
30 000

16 В  конце  месяца  определена  фактическая
производственная  себестоимость  выпущенной
продукции:
- на изделие А (120 штук)
- на изделие Б (80 штук)

40
40

43
43

20 700
28 000

17 В  конце  месяца  отклонения  в  стоимости  готовой
продукции  (разница  между  оборотами  счета  40)
списаны на себестоимость продаж:
- на изделие А
- на изделие Б

90/2
90/2

40
40

20 700
28 000

18 В конце месяца списаны общехозяйственные расходы 26 90/1 34 354

2.Проверить  правильности  документального  оформления  и  отражения  в  учете
расходов на продажу и определения финансового результата от продажи товаров»

Материал для выполнения задания
В отчетном  периоде  организация  розничной  торговли реализовала  товар  за  наличные  на

общую сумму 800 000 руб. Торговая наценка по реализованному товару согласно расчету – 
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200 000  руб.  Расходы на  продажу –  30000  руб.  НДС 10  %.  Бухгалтер  данные операции
отразил в учете следующими проводками:

1) Дт 50 Кт 90-1 - 800 000 руб.
2) Дт 90.3 Кт 68 - 78 000 руб.
3) Дт 90.2 Кт 41/2 - 800 000 руб.
4) Дт 90.2 Кт 42 - 200 000 руб. - сторно
5) Дт 90.2 Кт 44 - 30 000 руб.
6) Дт 90.9 Кт 99 - 70 000 руб.

Нормативные акты:
1. Приказ Минфина РФ «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению» от 31.10.2000 N 94н (с
изменениями и дополнениями по состоянию на 08.11.2010)

2.  «Методические  указания  по  бухгалтерскому  учету  материально-производственных
запасов»  Приказ  Минфина  России  от  28.12.2001  N 119н (ред.  от  24.10.2016)  "Об  утверждении
Методических  указаний  по  бухгалтерскому  учету  материально-производственных  запасов"
(Зарегистрировано в Минюсте России 13.02.2002 N 3245)

3. ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов»
4. Правило (стандарт) аудиторской деятельности №2 «Документирование аудита»
5. ПБУ 10/99 «Расходы организации»
Практическое занятие
Тема практического занятия: «Проверка достоверности финансовых результатов»
Для выполнения практического занятия студент должен знать:
-нормативные акты по учету финансовых результатов;
-структуру и порядок формирования финансового результата и направления использования

прибыли;
-документальное оформление операций по учету:
-способы выявления возможных злоупотреблении в сфере хозяйственной деятельности;

В ходе выполнения практического занятия студент должен уметь:
-проводить проверку формирования финансового результата и использования прибыли;
-составлять выводы и предложения по результатам проверки.
Цели практического занятия:
Изучить методику проверки формирования финансового результата.
Задание на практическое занятие:
1.Выявить ошибки в бухгалтерском учете прибылей и убытков. Приведите рекомендации по

устранению обнаруженных искажений.
Материал для выполнения задания
Сальдо по счетам учета финансовых результатов :

Номер и наименование счета сальдо
дебет кредит

90 «Продажи»
В том числе :
90/1 «Выручка»
90/2 «Себестоимость продаж»
90/3 «Налог на добавленную стоимость»
90/9 «Прибыль (убыток) от продаж

300 000
100 000
200 000

600 000

91 «Прочие доходы и расходы»
В том числе:
91/1 «Прочие доходы»
91/2 «Прочие расходы»
91/9 «Сальдо прочих доходов и расходов»

170 000 50 000
120 000

99 «Прибыли и убытки» 64 000
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(начисленный  налог  на  прибыль  составил  16
000руб.)

Бухгалтерские  записи по учету финансовых результатов  за  декабрь,  отражены в учетных
регистрах  аудируемого  лица.  Субсчета  соответствуют  типовому  Плану  счетов  бухгалтерского
учета.  Датой возникновения обязанности по уплате налога на прибыль в соответствии с учетной
политикой принята дата отгрузки товаров. Имеются все первичные документы, подтверждающие
факты совершения хозяйственных операций.

Разницы  между  финансовыми  результатами  для  целей  бухгалтерского  учета  и
налогообложения отсутствуют.

Хозяйственные операции организации по формированию финансовых результатов:
№

п/

п

Содержание хозяйственных операций Корреспонденция счетов по данным

аудируемого лица

дебет кредит сумма

1 Продана готовая продукция:
выручка от продажи НДС
учетная стоимость готовой продукции
расходы на продажу готовой продукции
финансовый результат от продажи

62
90 /3
90/2
90/9
90/9

90/1
68
43
43
99

64 900
9 900
50 000
2 000
3 000

2 Оприходованы  излишки  готовой  продукции,
выявленные  при  инвентаризации  (пять  штук  по
рыночной цене на дату инвентаризации – 1 100руб)

43 90/1 5 500

3 Начислен налог на имущество организации 91/1 68 2 000

4 Начислен подлежащий уплате организацией штраф
за нарушение условий договора

91/2

5 Отражен финансовый результат от прочих операций
организации

91/1 99 2 500

6 Начислен  налог  на  прибыль  за  четвертый  квартал
отчетного года

99 68 1 300

7 Произведена реформация баланса 99 84 64 980

Нормативные акты:
1Налоговый Кодекс РФ глава 25 «Налог на прибыль»
2. ПБУ 9/99 «Доходы организации»
3. ПБУ 10/99 «Расходы организации»
4. ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль»
5. Правило (стандарт) аудиторской деятельности №2 «Документирование аудита»
6. .Правило (стандарт) аудиторской деятельности №7/2011 «Аудиторские доказательства»
7. План счетов бухгалтерского учета и инструкция по его применению.

Задание по теме 3.6. «Аудиторская проверка отчетности экономического субъекта»
Тема  практического  занятия:  «Проверка  правильности  составления  бухгалтерской

(финансовой) отчетности».
Для выполнения практического занятия студент должен знать:
-нормативные акты по учету отчетности экономического субъекта;
-порядок  составления  бухгалтерской  и  налоговой отчетности  ее  периодичность,  адреса  и

сроки предоставления;
-ответственность за нарушение Закона РФ о бухгалтерском учете;
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-документальное оформление отчетности экономического субъекта;
В ходе выполнения практического занятия студент должен уметь:

-проводить  проверку  отчетности  экономического  субъекта,  составлять  выводы  к
рекомендации по результатам проверки

Цели практического занятия:
Изучить методику правильности составления бухгалтерской (финансовой) отчетности
Задания на практическое занятие:
1.  Какие  выводы  должен  сделать  аудитор  по  результатам  проверки  бухгалтерской

отчетности?
Материал для выполнения задания
В  ходе  аудиторской  проверки  аудитор  выяснил,  что  ОАО  «Заря»  имеет  обособленные

подразделения,  выделенные на отдельные балансы. Бухгалтерская  отчетность  ОАО не включает
данные своих обособленных подразделений.

2.Каковы  действия  аудитора  при  выражении  мнения  о  достоверности  бухгалтерской
отчетности?

Материал для выполнения задания
До  подписания  аудиторского  заключения  аудитору  стало  известно,  что  в  результате

стихийного  бедствия  одному  из  филиалов  клиента  причинен  значительный  ущерб.  Событие
произошло после даты составления бухгалтерской отчетности, Убытки от стихийного бедствия не
могут быть возмещены, так как договор страхования не был заключен.

3.  Оценить  статьи  представленной  бухгалтерской  отчетности  по  следующим  критериям.
Сделать  выводы  и  предложения  по  результатам  проверки.  Выразить  аудитору  своё  мнение  о
достоверности бухгалтерской отчетности.

Материал для выполнения задания
Составленная бухгалтерская отчетность организации
Содержание системы критериев для оценки статей бухгалтерской отчетности

Критерий Содержание критерия
Существование Подтверждение,  что  актив  или  обязательство  существует  на

определенную дату
Возникновение Подтверждение  совершения  хозяйственной  операции  или  события

хозяйственной деятельности в течение отчетного периода
Права и обязательства Подтверждение, что актив или обязательство имеет отношение к данному

экономическому субъекту по состоянию на определенную дату
Полнота Утверждение,  что  у  клиента  нет  неучетных  активов,  обязательств,

операций или событий, а также нераскрытых статей
Оценка Подтверждение, что актив или событие учитывается в соответствующей

сумме и в соответствующем отчетном периоде
Точность Утверждение, что операция или событие учитывается в соответствующей

сумме и в соответствующем отчетном периоде
Представление  и
раскрытие

Подтверждение,  что  статья  раскрывается,  классифицируется  и
характеризуется в соответствии с требованиями законодательства

Нормативные акты:

1.  ФЗ РФ «Об аудиторской деятельности» от 30.12.2008г. №307-ФЗ  (с изменениями на 23
апреля 2018 года)

2. Правило (стандарт)  аудиторской деятельности №1 «Цель и основные принципы аудита
финансовой (бухгалтерской) отчетности

3.  ФСАД  1/2010  «Аудиторское  заключение  о  бухгалтерской  финансовой)  отчетности  и
формирование мнения о её достоверности»

4. ФСАД 2/2010 «Модифицированное мнение в аудиторском заключении»
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5. ФСАД 3/2010 «Дополнительная информация в аудиторском заключении»
6.  ФСАД 5/2010  «Обязанности  аудитора  по  рассмотрению  недобросовестных  действий  в

ходе аудита»
7. ФСАД 6/2010 «Обязанности аудитора по рассмотрению соблюдения аудируемым лицом

требований нормативных правовых актов в ходе аудита»
8. Правило (стандарт) аудиторской деятельности №22 «Сообщение информации, полученной

по результатам аудита, руководству аудируемого лица и представителям его собственника»
9. Правило (стандарт) №10 «События после отчетной даты»

Критерии оценки:

Результаты
освоения

Критерии  оценки
результата

Отметка о выполнении

Отлично
Не
удовлетворительно

-применять  методы
решения задач

При  решении  задач
были выбраны верные
расчетные формулы 

Задание  выполнено
согласно эталону.

Задание полностью не
соответствует
эталону.

 3.3 Тестирование по пройденным темам
Итоговый  тестовый  контроль  знаний  по  дисциплине  «АУДИТ»  предназначен  для

обучающихся 3 курса, по специальности 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет
(по отраслям)
Целью является проверка остаточных знаний по всей дисциплине. Разработано 50 вопросов,

которые могут компоноваться в несколько вариантов.  Содержание вопросов включает все темы,
изученные студентами по дисциплине «АУДИТ».

На каждый вопрос даются три возможных ответа,  из  которых необходимо выбрать один
правильный.

Для проведения  тестового  контроля  студенты должны иметь  план  счетов  бухгалтерского
учета и вычислительную технику.

Данный тестовый контроль знаний может быть использован при проведении контрольного
среза  знаний  по  дисциплине  «Аудит»,  а  также  при  подготовки  к  экзамену  в  качестве  его
теоретической части.
Содержание тестов:

1 .Оказание сопутствующих аудиту услуг регламентируется:
а) Федеральным законом «Об аудиторской деятельности»;
б)  Российским  правилом  (стандартом)  аудиторской  деятельности  «Характеристика

сопутствующих аудиту услуг и требования, предъявляемые к ним»;
в) Постановлением Правительства Российской Федерации»
2. Аудит представляет деятельность:
а) по независимой проверке бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности

организаций и индивидуальных предпринимателей;
б) по оказанию помощи в расчете налогов и консультированию по финансовым и правовым

вопросам;
в) по оказанию помощи в восстановлении бухгалтерского учета экономических субъектов.
3. Как часто Министерство финансов Российской Федерации подтверждает повышение

квалификации  аудитора  путем  отметки  о  ее  прохождении  на  оборотной  стороне  бланка
квалификационного аттестата?

а) один раз в год;
б) один раз в три года;
в) один раз в пять лет.
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4.План аудита – это рабочий документ аудитора, составляемый с целью:
а).определения объема и порядка проведения аудита;
б) выявления руководителя аудиторской проверки;
в) расчета уровня существенности аудиторской проверки.
5.  Минимальный  уставный  капитал  открытого  акционерного  общества  должен

составлять не менее:
а)  размера,  определенного  по  усмотрению  общего  собрания  учредителей  при  создании

общества;
б) тысячекратной суммы МРОТ, установленной Федеральным законом на дату регистрации

общества.
в)  стократной  суммы  МРОТ,  установленной  Федеральным  законом  на  дату  регистрации

общества
6.Операции по движению денежных средств отражаются на счете 51 на основании:
а) первичных документов;
б) выписок банка;
г) учетных документов
7.  Аудируемое  лицо  –  организация,  обычный вид  деятельности  которой  –  оказание

услуг,  начисляет  проценты  по  полученному  долгосрочному  кредиту,  полученному  на
капитальное  строительство,  в  процессе  строительства.  Аудитором  будет  признана
правильная запись:

а) Д 08, К 67;
б) Д 91.2, К 67;
в) Д 26, К 67.

8. Основная цель аудита:
а) определение финансовой устойчивости аудируемого лица;
б) установление возможных фактов мошенничества со стороны персонала аудируемого лица
в) выражение мнения о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых

лиц  и  соответствии  порядка  ведения  бухгалтерского  учета  законодательству  Российской
Федерации.

9.План аудита составляется:
а) руководством проверяемого экономического субъекта;
б) аудиторской фирмой, осуществляющей проверку;
в) планы утверждены аудиторскими стандартами.
10.Аудитор признает правильным использование резервного капитала:
а) на погашение долгосрочных кредитов;
б) уплату процентов по краткосрочным кредитам;
в)выплату дивидендов по привилегированным акциям.
11. Инициативный аудит проводится по инициативе:
а) экономического субъекта
б) государственных органов
в) аудиторской организации
12  Аудитор  признает  правильным  использование  в  качестве  источника  выплаты

дивидендов по акциям:
а) себестоимость
б) валовую прибыль
в) чистую прибыль.
13. Показатели ф. № 2 бухгалтерской отчетности характеризуют:
а) имущественное положение организации;
б) финансовые результаты деятельности организации;
в) капитал организации;
14. Независимость аудитора не считается нарушенной, если аудитор:
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а) оказывал проверяемому экономическому субъекту услуги по восстановлению и ведению
бухгалтерского учета, составлению отчетности;

б)  состоит  в  близком  родстве  с  учредителями,  собственниками  или  руководителями
проверяемого экономического субъекта;

в)  оказывал  управленческую  услугу  по  обучению  персонала  проверяемой  компании
пользованию компьютерной системой;

15.Аудиторское заключение – это:
а) отчет аудитора перед руководством проверяемого экономического субъекта, содержащий

основные  рекомендации  по  устранению  ошибок  и  нарушений,  выявленных  в  ходе  проверки
бухгалтерской (финансовой) отчетности;

б)  официальный  документ,  содержащий  мнение  аудиторской  организации  или
индивидуального аудитора о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности аудируемого
лица  и  соответствии  порядка  ведения  его  бухгалтерского  учета  законодательству  Российской
Федерации;

в) отчет рядового аудитора, осуществляющего проверку, содержащий мнение о соблюдении
аудируемым лицом требований налогового и бухгалтерского законодательства.

16.  В  организации  оприходованы  основные  средства,  поступившие  в  порядке
безвозмездной передачи, которые должны быть оценены по стоимости:

а) остаточной;
б) восстановительной;
в) рыночной.
17. Начислены доходы учредителям (юридическим лицам) по результатам работы за

год. Аудитор признает правильной проводку:
а) Д 83 К 75.1
б) Д 99 К 75.2
в) Д 84 К 75.2
18. Расчеты наличными денежными средствами между юридическими лицами:
а) могут производиться в неограниченном количестве;
б) существует лимит расчетов – 60 000 руб. по одной сделке;
в) существует лимит расчетов – 100 000 руб. по одной сделке;
19. Специалисты, осуществляющие внутренний аудит, несут ответственность перед:
а) третьими лицами;
б) руководством проверяемой организации;
в) клиентами, заказавшими аудиторскую проверку.
20. Аудитор – это:
а) любой сотрудник аудиторской организации, участвующий в проведении аудита;
б)  физическое  лицо,  получившее  квалификационный  аттестат  аудитора  и  являющееся

членом одной из саморегулируемых организаций аудиторов;
в)  сотрудник,  участвующий в  проведении аудита,  но  не  несущий ответственность  за  его

результаты.
21. В качестве приложения к аудиторскому заключению выступает:
а) лицензия аудиторской организации, проводившей проверку;
б) договор между аудируемым лицом и аудиторской организацией;
в)  бухгалтерская  отчетность,  в  отношении  которой  выражено  мнение  аудиторской

организации.
22.  Перечислены  с  расчетного  счета  отчисления  в  Пенсионный  фонд  Российской

Федерации. Аудитор должен проверить корреспонденцию счетов:
а) Д 68; К 51;
б) Д 69, К 51;
в) Д 91, К 51.
23.Обязательной аудиторской проверке подлежат:
а) общества с ограниченной ответственностью;
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б) закрытые акционерные общества;
в) открытые акционерные общества.
24. Обязательный аудит – это аудиторская проверка:
а) по решению руководства проверяемой организации;
б)  проводимая  в  случаях,  установленных  Федеральным  законом  «Об  аудиторской

деятельности» и другими федеральными законами;
в)  проводимая  в  случаях,  установленных  Постановлением  Правительства  Российской

Федерации.
25.Составление аудиторского заключения осуществляется:
а) на этапе ознакомления с деятельностью аудируемого лица;
б) на стадии оценки аудиторского риска и расчета уровня существенности;
в) заключительном этапе проверки.
26.На момент государственной регистрации ООО его уставный капитал должен быть

оплачен учредителями:
а) не менее, чем на 50%
б) не менее, чем на 75%
в) не менее, чем на 100%
27. Перечисления расчетного счета оформляются:
а) расходным ордером;
б) выпиской банка;
в) платежным поручением.
28.Определите  из  нижеприведенного  перечня  случаи,  когда  аудит  бухгалтерской

отчетности является обязательным:
а) валюта баланса предприятия превышает 30 млн. руб.;
б) организация имеет организационно-правовую форму открытого акционерного общества;
в) прибыль организации превышает 50 млн. руб.
29.Экономические субъекты подлежат обязательной ежегодной аудиторской проверке,

если сумма активов баланса на конец отчетного года превышает:
а) 10 млн. руб.;
б) 20 млн.руб.;
в)50 млн. руб..
30 Отчетность какой из перечисленных организаций подлежит обязательному аудиту,

если объем выручки от реализации продукции за предшествующий год превышает:
а) 50 млн. руб.;
б) 20 млн. руб.;
в) 10 млн. руб.
31.  При  проведении  обязательного  аудита  предприятий  заключение  договоров  на

оказание  аудиторских  услуг  должно  осуществляться  по  итогам  открытого  конкурса,  если
доля государственной собственности составляет:

а) более 50%;
б) не более 25%;
в) не менее 25%.
32.По виду деятельности обязательной аудиторской проверке подлежат:
а) строительные компании;
б) банки и другие кредитные учреждения;
в) организации, занятые в сфере естественных монополий.
33.  Определите  из  ниже  перечисленных  сопутствующих  аудиту  услуг  вид  услуг,

который совместим с аудитом бухгалтерской отчетности:
а) ведение бухгалтерского учета;
б)составление налоговой отчетности;
в) управленческое консультирование.
34.Вправе организация самостоятельно выбрать аудитора или аудиторскую фирму?
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а) да, вправе;
б) нет, не имеет права;
в) да, за исключением обязательных аудиторских проверок
35. На основании чего осуществляется проведение аудиторских проверок
а) гарантийного письма экономического субъекта;
б) договора на проведение аудиторской проверки;
в) заявки на проведение проверки.
36. Когда должно быть подписано аудиторское заключение
а) дата подписания не регламентируется стандартами;
б) в период составления бухгалтерской отчетности экономическим субъектом;
в) после даты подписания бухгалтерской отчетности.
37.Какова структура аудиторского заключения?
а) вводная и итоговая часть;
б) вводная, аналитическая и итоговая;
в) аналитическая и итоговая.
38.Договором  на  проведение  обязательной  аудиторской  проверки  установлено,  что

денежное вознаграждение за эту проверку будет выплачено аудиторской организации после
предоставления положительного аудиторского заключения. Оцените ситуацию:

а) если это условие содержится в договоре, это правильное решение;
б) такое содержание противоречит ФЗ «Об аудиторской деятельности» №307-ФЗ;
в) такая запись устанавливает порядок расчета между аудиторской фирмой и проверяемой

организацией.
39.Может ли письмо-обязательство о согласии на проведение аудита служить формой

договора между сторонами?
а) не может;
б) может;
в) только для разовых соглашений.
40.  Какова  правовая  форма  и  содержание  договора  на  проведение  обязательной

аудиторской проверки?
а) договор купли-продажи;
б) договор подряда;
в) договор возмездного оказания услуг.
41.Кому адресуется аналитическая часть аудиторского заключения?
а) всем заинтересованным пользователям;
б) администрации экономического субъекта;
в) налоговым органам.
42.Какие части аудиторского заключения носят конфиденциальный характер?
а) вводная и итоговая;
б) аналитическая и итоговая;
в) вводная и аналитическая.
43. Как называется итоговая часть аудиторского заключения:
а) «Заключение аудиторской фирмы»;
б) «Отчет аудиторской фирмы»;
в) «Письмо-обязательство».
44.Аудиторские организации обязаны обеспечивать сохранность документов:
а)  только  составленных  ими  в  ходе  аудиторской  проверки,  называемых  рабочими

аудиторскими документами;
б)только  полученных  от  организации-клиента  для  проведения  проверки  –  первичных

документов, бухгалтерских регистров, отчетности;
в) как получаемых для проверки, так и составляемых в ходе проверки.
45. Обязательному аудиту подлежат биржи:
а) фондовые;
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б) товарные;
в) фондовые и товарные.
46. Как часто проводится обязательный аудит?
а) ежеквартально;
б) ежегодно;
в) ежемесячно.
47. Под первоначальным аудитом понимается:
а) проведение данной аудиторской фирмой проверки в данной организации впервые;
б) проверка, осуществляемая аудиторской фирмой впервые;
в) проверка, начинаемая на стадии создания организации, включая подготовку бизнес-плана.
48. Аудит, базирующийся на риске, означает:
а) проверку при наличии достаточных оснований, что экономический субъект находится в

состоянии, близком к банкротству;
б) проверку при высоком вероятностном условии, что услуги аудитора не будут оплачены;
в) сосредоточение усилий аудитора в областях, где риски выше, чтобы сократить время на

проведение аудита.
49.  Определите  аудиторские  услуги,  не  совместимые  с  обязательной  аудиторской

проверкой:
а) управленческие консультации;
б) маркетинговые услуги;
в) ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности.
50.  Как  часто  аттестованный  аудитор  обязан  проходить  обучение  по  повышению

квалификации?
а) один раз в два года;
б) ежегодно;
в) один раз в три года.

Таблица правильных ответов

Номер вопроса 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Правильный
ответ

а а б а б б а в б в

Номер вопроса 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Правильный
ответ

а в б в б в в в б б

Номер вопроса 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Правильный
ответ

в б в б в а в б б а

Номер вопроса 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Правильный
ответ

в б в а б в б б в в

Номер вопроса 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

Правильный
ответ

б в а в в б а в в б
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Критерии оценки:

Процент результативности

(правильных  ответов  и

выполненных заданий)в%

Оценка уровня подготовки

Балл (оценка) Вербальный аналог

90-100 5 отлично

80-89 4 хорошо

70-79 3 удовлетворительно

Менее 70 2 неудовлетворительно

3.4 Задание и условия выполнения задания для экзамена        

Перечень практических ситуаций для проведения экзамена по учебной дисциплине  «Аудиту»
.

Ситуация 1
Исходные данные. В 20…..г. организация «К» перерегистрировалась в открытое акционерное

общество. Объем реализации составил 58161  тыс. руб. Сумма активов баланса на I января 20.. г. была
равна 21 1 15 тыс. руб. Минимальный размер оплаты труда за декабрь 20....г. —  600 руб.

Требуется  установить,  подлежит  ли  обязательной  аудиторской  проверке  бухгалтерская
отчетность организации «К» за 20.... г.
Ситуация 2

Исходные данные. Организация «К» обратилась в банк с просьбой в январе 20.. г. предоставить
ей кредит для расширения производственной деятельности. Банк запросил бухгалтерскую отчетность
организации за 20.. г. и аудиторской заключение о ее достоверности. Однако бухгалтерская отчетность
организации «К» по законодательству не подлежит обязательной аудиторской проверке. В ноябре 20....
г.  в организации была проведена документальная проверка налоговой инспекцией. В качестве
подтверждения достоверности бухгалтерской отчетности организация «К» предлагает использовать
акт документальной проверки налоговой инспекции.

Требуется определить примет ли данное предложение банк для предоставления организации
«К» коммерческого кредита на цели развития производства.
Ситуация 3

Исходные  данные.  Предприниматель  Г.  путешествует  совместно  с  аудитором  по  дальнему
Востоку,  оплачивая всю поездку. Во время путешествия он соединяет полезное с принятым: ищет
возможность  долевого участия в различных предприятиях. Аудитор должен консультировать его
по вопросам капиталовложений. Кроме того, в обязанности аудитора также входит проверка годовой
отчетности товарищества, членом которого является предприниматель.

Требуется  определить,  правомерна  ли  деятельность  аудитора  как  консультанта  и  как
проверяющего годовую отчетность.
Ситуация 4

Исходные данные. Аудитор обсуждает со своим коллегой еще не опубликованный баланс одного
из клиентов.

Требуется определить, нарушает ли он при этом обязательство сохранения тайны.
Ситуация 5

Исходные данные. Проводя аудит, старший аудитор дал поручение рядовому аудитору сделать
проверку расчетов налогообложения организации-клиента.  По окончании проверки  nor аудитор
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сообщил, что никаких ошибок обнаружено не было. Через неделю после этого было подготовлено
заключение.

Спустя два месяца налоговая инспекция провела проверку и обнаружила ряд ошибок в налоговых
расчетах организации-клиента, после чего последняя должна доплачивать налоги и уплатить штрафы.
Требуетсяопределил», что послужило причиной этой ситуации.
Ситуация 6

Исходные данные. Кондитерская фабрика расторгла договор со своими аудиторами и пригласила
вашу фирму быть ее аудитором
Требуется определить, что вы будете делать в этом случае.
Ситуация 7

Исходные данные. В течение нескольких лет организация - клиент обращается к услугам одной
и той же аудиторской фирмы для подтверждения годовой отчетности. В течение всего времени
взаимоотношений в проверках участвует одна и та же бригада аудиторов, сотрудники которой из года
в год специализируются на аудите конкретных, «своих» участков (основные средства, товары и т.д.)

Требуется определить, каковы недостатки и преимущества сложившейся ситуации.
Ситуация 8

Исходные  данные.  Чтобы  взять  в  банке  кредит,  организация-клиент  обращается  к  своему
аудитору с просьбой выступить в качестве поручителя.
Требуется определить, как следует поступить аудитору.
Ситуация 9

Исходные дачные. Аудиторская фирма проводит проверки организации-клиента на протяжении
нескольких лет  Каждый год руководителем группы выступает один и тот же человек.
Требуется прокомментировать возможные проблемы.
Ситуация 10

Исходные  данные.  Аудит  организации-клиента  проводят  два  аудитора,  один  из  которых
является близким другом ее директора.
Требуется прокомментировать возможные проблемы.
Ситуация 11

Исходные  данные. Один  из  учредителей  фирмы  «К»  требует  заключить  договор  с
аудиторской  фирмой  на  оказание  услуг  по  проверке  правильности  организации  бухгалтерского
учета с целью дать обоснование отстранению от занимаемой должности генерального директора.
Объем платы за услуги учредитель предлагает определить в зависимости от степени достижения
поставленной цели.

Требуется установить действия аудиторской фирмы.
Ситуация 12

Исходные данные. Организация «К» работает на основе долгосрочных договоров. Руководство
организации  «К»  приняло  решение  не  включать  сведения  о  движении  денежных  средств  в
бухгалтерскую отчетность, поскольку считает предоставленную информацию неважной.
Требуется определить, какой вид заключения должен составить аудитор.
Ситуация 13

Исходные данные.  Условиями договора на проведение аудита финансово-хозяйственной
деятельности  организации  «К»  предусмотрены  подтверждение  ее  бухгалтерской  отчетности  и
выдача  аудиторского  заключения.  Устойчивое  финансовое  положение  заказчика  не  вызывало
сомнений.  Однако  в  ходе  проведения  аудита  выяснилось,  что  в  результате  финансового  кризиса
организация  «К»  понесла  серьезные  убытки.  В  результате,  у  аудиторской  фирмы  появились
сомнения о том, что заказчик просуществует более 12 месяцев.

Требуется  установить,  подлежит ли выдаче аудиторское заключение,  и если да, то в какой
форме.
Ситуация 14

Исходные  данные.  Аудиторская  фирма  заключила  договор  на  проведение  аудита  и
подтверждение бухгалтерской отчетности со страховой компанией. При формировании аудиторской

33



группы было  обнаружено, что специалист,  на участие в работе которого рассчитывало руководство
аудиторской фирмы при заключении договора, принимает участие в бизнесе клиента.
Требуется определить действия аудиторской фирмы.
Ситуация 15

Исходные данные.  В ходе аудиторской проверки бухгалтерской отчетности организации «К»
был  обнаружен  ряд  отклонений,  превышающих  предусмотренный  договором  уровень
существенности.  В аудиторском отчете  были перечислены допущенные ошибки и представлены
рекомендации  по  их  исправлению.  Руководство  организации  «К»,  получив  отчет,  предложило
аудиторской  фирме  подписать  акт  выполненных  работ,  не  дожидаясь  внесения  исправлений  в
бухгалтерскую отчетность.
Требуется определить сроки выдачи аудиторского заключения.
Ситуация16

Исходные данные.  Руководство организации «К», являющейся обществом открытого типа,
заключило  договор  на  проведение  аудита  с  утвержденной  акционерным  собранием  аудиторской
фирмой. Однако в ходе проведения проверки представителями исполнительного органа организации
«К» стали предприниматься действия по ограничению доступа аудиторов к информации.
Требуется определить действия аудиторов в данной ситуации.
Ситуация 17

Исходные  данные.  Организацией  отнесена  на  прочие  расходы  неистребованная
задолженность заказчика в сумме 56 000 руб. штрафным санкциям, присужденная решением арбит-
ражного суда за нарушение условий хозяйственного договора.
Аудитору представлены следующие документы:

— Исковое  заявление  и  решение  (приказ)  арбитражного  суда  о  взыскании  с  заказчика  в  пользу
организации 80 000 руб.;
— Платежное поручение о зачислении на расчетный счет 24 000 руб.;

—Приказ руководителя о списании на прочие расходы неистребованной задолженности
в сумме 56 000 руб. в связи с банкротством заказчика.

Требуется  определить  достаточность  аудиторских  доказательств  для  подтверждения
правильности списания задолженности на внереализационные расходы.
Ситуация 18

Исходные данные. Организация «К» работает на основе долгосрочных договоров. Руководство
организации  «К»  приняло  решение  не  включать  сведения  о  движении  денежных  средств  в
бухгалтерскую отчетность, поскольку считает предоставленную информацию неважной.
Требуется определить, какой вид заключения должен составить аудитор.
Ситуация 19

Исходные данные.  Условиями договора на проведение аудита финансово-хозяйственной
деятельности  организации  «К»  предусмотрены  подтверждение  ее  бухгалтерской  отчетности  и
выдача  аудиторского  заключения.  Устойчивое  финансовое  положение  заказчика  не  вызывало
сомнений.  Однако  в  ходе  проведения  аудита  выяснилось,  что  в  результате  финансового  кризиса
организация  «К»  понесла  серьезные  убытки.  В  результате,  у  аудиторской  фирмы  появились
сомнения о том, что заказчик просуществует более 12 месяцев.

Требуется  установить,  подлежит ли выдаче аудиторское заключение,  и  если да,  то в  какой
форме.
Ситуация 20

Исходные  данные.  Аудиторская  фирма  заключила  договор  на  проведение  аудита  и
подтверждение бухгалтерской отчетности со страховой компанией. При формировании аудиторской
группы было  обнаружено, что специалист,  на участие в работе которого рассчитывало руководство
аудиторской фирмы при заключении договора, принимает участие в бизнесе клиента.
Требуется определить действия аудиторской фирмы.
Ситуация 21

Исходные данные.  В ходе аудиторской проверки бухгалтерской отчетности организации «К»
был  обнаружен  ряд  отклонений,  превышающих  предусмотренный  договором  уровень
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существенности.  В аудиторском отчете  были перечислены допущенные ошибки и представлены
рекомендации  по  их  исправлению.  Руководство  организации  «К»,  получив  отчет,  предложило
аудиторской  фирме  подписать  акт  выполненных  работ,  не  дожидаясь  внесения  исправлений  в
бухгалтерскую отчетность.
Требуется определить сроки выдачи аудиторского заключения.
Ситуация 22

Исходные данные.  Руководство организации «К», являющейся обществом открытого типа,
заключило  договор  на  проведение  аудита  с  утвержденной  акционерным  собранием  аудиторской
фирмой. Однако в ходе проведения проверки представителями исполнительного органа организации
«К» стали предприниматься действия по ограничению доступа аудиторов к информации.
Требуется определить действия аудиторов в данной ситуации.
Ситуация 23

Исходные  данные.  Организацией  отнесена  на  прочие  расходы  неистребованная
задолженность заказчика в сумме 56 000 руб. штрафным санкциям, присужденная решением арбит-
ражного суда за нарушение условий хозяйственного договора.
Аудитору представлены следующие документы:

— Исковое  заявление  и  решение  (приказ)  арбитражного  суда  о  взыскании  с  заказчика  в  пользу
организации 80 000 руб.;
— Платежное поручение о зачислении на расчетный счет 24 000 руб.;

—Приказ руководителя о списании на прочие расходы неистребованной задолженности
в сумме 56 000 руб. в связи с банкротством заказчика.

Требуется  определить  достаточность  аудиторских  доказательств  для  подтверждения
правильности списания задолженности на внереализационные расходы.
Ситуация 24

Исходные данные.  Аудитор  должен  подтвердить  оценку  товарных  запасов.  По  данным
бухгалтерского учета стоимость товарных запасов составляет 200 000 руб., стоимость выборки —
65 000 руб., обнаруженная ошибка— 1000 руб.
Требуется определить планируемую ожидаемую ошибку в генеральной совокупности.
Ситуация 25

Исходные данные.  Размер выборочной совокупности — 50 документов, размер генеральной
совокупности — 500.

Требуется установить выборочный интервал и порядок проведения случайной выборки.
Ситуация 26

Исходные данные.  40% товарных запасов организации «К» приходится на скоропортящиеся
продукты питания, требующие специальных условий хранения — особых температурных режимов,
тщательного соблюдения сроков реализации.
Требуется:

1. Определить, какую информацию следует проанализировать на стадии планирования аудита.
2. На  основе  данной  информации  об  организации  «К»  установить  возможные  критические

области аудита.
Ситуация 27

Исходные  данные.  В  текущем  году  ЗАО  «К-Петербург»  предоставлен  головной  датской
компанией заем в размере 500 тыс. дол. США па пополнение оборотных средств. Требуется:

1. Установить, осуществление каких процедур должно быть предусмотрено общим планом
и включено в программу аудита.
2. Определить возможные критические области аудита.
Ситуация 28

Исходные данные.  При проверки  контроля  качества  проведения  аудита  была  предоставлена
папка рабочей документации аудита отчетности организации «А», включающая: ;

— копии устава и учредительных документов;
— аудиторское заключение;

— письменную  информацию  руководству  организации  «А»  по  результатам  проведения
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аудита;
— запрос о представлении документов на проверку;
— тесты оценки состояния учета и внутреннего контроля.

Требуется оценить содержание папки рабочей документации аудита отчетности организации
«А».
Ситуация 29

Исходные  данные.  В  балансе  организации  по  статье  «Целевые  финансирование  и
поступления»  на  конец  отчетного  периода  значится  сумма.72  000  руб.,  которая  соответствует
стоимости  материалов,  полученных  от  другой  организации  на  проведение.выставки.  Выставка
состоялась в отчетном периоде.

Требуется  определить,  какие  аудиторские  процедуры  необходимо  выполнить,  чтобы
получить достаточные аудиторские доказательства для выражения мнения о достоверности данной
статьи.
Ситуация 30

Исходные  данные.  Аудитору  необходимо  подтвердить  оценку  товарных  запасов.  Общая
стоимостьзапасов  составляет  10  000  руб.  Допустимая  ошибка  —  50  руб.  Риск  при  выборке
составляет 10%.;

Требуется  определить  размер  выборки  в  следующих  случаях:  ошибки  не  ожидаются,
ожидается одна ошибка.
Ситуация 31

Исходные данные. Организация-клиент владеет тремя большими магазинами. В каждом из них
несколько отделов. Все отделы должны быть детально проверены, по крайней мере, один раз в пять
лет. Более тщательно следует проверять те отделы, где наиболее высок аудиторский риск. Известно,
что в прошлом году в этих магазинах также был проведен аудит. В каждом из магазинов существует
отдел внутреннего контроля.

Требуется определить, какие действия должен предпринять аудитор для оценки риска.

Критерии оценивания решения ситуационной задачи 

На «отлично» оценивается ответ, если обучающийся  свободно, с глубоким знанием
материала,  правильно, последовательно  и полно выберет тактику действий,  и ответит на
дополнительные вопросы.

Оценка  «хорошо»  выставляется,  если  обучающийся  достаточно  убедительно,  с
несущественными  ошибками  в  теоретической  подготовке  и  достаточно  освоенными
умениями по существу правильно ответил на вопрос с дополнительными комментариями
педагога или допустил небольшие погрешности в ответе. 

Оценка  «удовлетворительно»  выставляется,  если  обучающийся   недостаточно
уверенно,  с  существенными ошибками в  теоретической подготовке  и слабо освоенными
умениями  ответил  на  вопросы  ситуационной  задачи.  Только  с  помощью  наводящих
вопросов преподавателя справился с вопросами разрешения производственной ситуации, не
уверенно отвечал на дополнительно заданные вопросы. С затруднениями, он все же сможет
при необходимости решить подобную ситуационную задачу на практике. 

Оценка  «неудовлетворительно»  выставляется,  если  студент  только  имеет  очень
слабое  представление  о  предмете  и  недостаточно,  или  вообще  не  освоил  умения  по
разрешению  производственной  ситуации.  Допустил  существенные  ошибки  в  ответе  на
большинство вопросов ситуационной задачи, неверно отвечал на дополнительно заданные
ему вопросы, не может справиться с решением подобной ситуационной задачи на практике.

Экзаменационные билеты
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Экзамен  предназначен  для контроля  и  оценки  результатов  освоения  дисциплины  ОП.05
Аудит.

Экзамен по дисциплине состоит из двух частей:
Первая часть экзамена - теоретическая, состоит из 2 вопросов. 
Вторая  часть  экзамена  –  практическая,  состоит  из  ситуационной  задачи.  Обучающиеся

должны провести аудит всех участков бухгалтерского учета, выявить ошибки и нарушения.
Для  проведения  экзамена  группа  подразделяется  на  подгруппы  по  7  человек.  Каждая

подгруппа приходит на экзамен в строго установленное для нее время. Время на подготовку для
каждого студента-20 минут.

План проведения экзамена
1. Начало проведения экзамена для каждой подгруппы определено.
2. Каждая подгруппа заходит в аудиторию строго по времени.
3. Каждый обучающийся подходит к столу и выбирает билет с вариантами заданий.
4. Строго соблюдать регламент выполнения заданий.
7. Каждый студент при себе должен иметь ручку, калькулятор, план счетов бухгалтерского учета.

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 1
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Права и обязанности заказчика и аудитора.
2. Аудиторская проверка операций с производственными запасами и товарами.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные:  Организация  К  обратилась  в  банк  с  просьбой  в  январе  2018г.
представить  ей  кредит  для  расширения  производственной  деятельности.  Банк
запросил бухгалтерскую отчетность  организации за 2017г. и аудиторское заключение
о ее достоверности. Однако бухгалтерская отчетность организации К по закону не
подлежит обязательной аудиторской проверке. В ноябре 2017 г. в организации была
проведена  документальная  проверка  налоговой  инспекцией.  В  качестве
подтверждения достоверности бухгалтерской отчетности организация К предлагает
использовать акт документальной проверки налоговой инспекции.
Требуется: определить,  примет  ли  данное  предложение  банк  для  предоставления
организации К коммерческого кредита на цели развития производства?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 2
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. История становления и развития аудита.
2. Аудиторская проварка расчетов по оплате труда.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные:  Аудитор обсуждает со своим коллегой еще не опубликованный
баланс одного из клиентов.
Требуется: определить, нарушает ли он при этом обязательство сохранения тайны?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ  Б И Л Е Т  № 3
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Сущность, задачи и содержание аудита.
2. Аудиторские проверки по налогам и сборам.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Один  из  сотрудников  аудиторской  фирмы  проводит  проверку
годовой  отчетности  предприятия.  Этот  аудитор  является  владельцем одной акции
данного предприятия.
Требуется: определить, правомерно ли проведение проверки?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
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Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 4
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Нормативное регулирование аудиторской деятельности. Аудиторские стандарты.
2.Аудиторские  проверки  операций  с  основными  средствами  и   нематериальных
активов.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Аудит  организации-  клиента  проводят  два  аудитора,  один  из
которых является близким другом ее директора.
Требуется: прокомментировать возможные проблемы.

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 5
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Внутренний и внешний аудит и их сравнительная характеристика.
2.Аудиторская проверка учета расчетных операций.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные:  Аудиторская фирма проводит проверки организации- клиента на
протяжении нескольких лет. Каждый год руководителем группы выступает один и
тот же человек.
Требуется: прокомментировать возможные проблемы.

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 6
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Организация  аудиторской службы. Виды аудита.
2. Аудиторская проверка операций с наличными денежными средствами.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: Вы аудитор фирмы К.  Ваша фирма желает переехать в другой
офис, и фирма К  предлагает вам очень удобное помещение в здании, собственником
которого она является. 
Требуется: определить, какие проблемы возникнут в связи с этим предложением?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 7
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Основные стадии  аудиторской проверки.
2.Аудиторская проверка учредительных и других общих документов.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные:  Сизов А. И. аудитор аудиторской фирмы, широко применяющий
рекламу об оказании профессиональных услуг в прессе,  публично заявляя о своих
квалификационных достоинствах и называет сумму вознаграждения за свои услуги.
Требуется: определить прав ли он?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 8
на   20   /20    учебный год

                                                  Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Определение уровня существенности и аудиторского риска.
2. Аудиторская проверка учетной политики экономического субъекта.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Клиент  попросил  сделать  ему  копии  рабочих  бумаг  аудитора,
чтобы в проверке следующего года он заранее подготовил всю документацию.
Требуется: а) определить, какая проблема возникает с точки зрения независимости; б)
какова должна быть реакция аудитора на предложение.

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 9
на   20   /20    учебный год

                                                  Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Виды аудиторского риска.
2. Аудиторская проверка кредитных операций.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: По данным бухгалтерского учета организацией приобретены обои
на  ремонт  офиса.  В  авансовом  отчете  при  наличии  товарного  чека  и  чека  ККМ
оформлена проводка:
Дт 26 «Обшехозяйственные расходы»
Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами» - 2800р.
Требуется определить:
а) какие нормативные документы нарушены и в чем суть нарушения?
б) каковы могут быть последствия данного нарушения?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 10
на   20   /20    учебный год

                                                  Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Основные документы регулирующие аудиторскую деятельность.
2. Аудиторская проверка основных средств.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Аудитор  проверяет  предприятие,  значительная  часть  основных
средств которого составляет стоимость зданий.
Требуется: объяснить,  каким  образом  следует  проверить  наличия  у  предприятия
права собственности на эти здания?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 11

на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Аудиторские стандарты, основные характеристики групп стандартов.
2. Аудиторская проверка операций с нематериальными активами.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: Вы аудитор фирмы К.  Ваша фирма желает переехать в другой
офис, и фирма К предлагает вам очень удобное помещение в здании, собственником
которого она является.
Требуется: определить, какие проблемы возникнут в связи с этим предложением?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 12
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Права и обязанности аудитора. Этика аудитора.
2. Аудиторская проверка кредитных операций.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Проводя  аудит,  старший  аудитор  дал  поручение  рядовому
аудитору  сделать  проверку  расчетов  налогообложения  организации-  клиента.  По
окончанию  проверки  этот  аудитор  сообщил,  что  никаких  ошибок  обнаружено  не
было. Через неделю после этого было подготовлено заключение. Спустя два месяца
налоговая  инспекция  провела  проверку  и  обнаружила  ряд  ошибок  в  налоговых
расчетах организации- клиента, после чего последняя должна доплачивать налоги и
уплатить штрафы. 
Требуется: определить, что послужило причиной этой ситуации?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 13
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Понятие об аудиторе и аудиторской деятельности.
2. Аудиторская проверка юридического статуса организации.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: На предприятии не создана ревизионная комиссия,  отсутствует
отдел внутреннего аудита.
Требуется: определить,  как  данная  информация  способна  повлиять  на  принятие
аудитором решения относительно планируемого аудиторского подхода?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 14
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Порядок оформления аудиторского заключения.
2.Аудиторская проверка операций по движению основных средств и правильности
документального отражения данных операций.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: Кондитерская фабрика расторгла договор со своим аудитором и
пригласила вашу фирму быть аудитором.
Требуется: определить, что вы будете делать в этом случае?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

Подпись              Ф.И.О. предс.ЦМК                                                                  Подпись          Ф.И.О. предс.ЦМК

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 15
на  на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Документы, регламентирующие аудиторскую деятельность.
2. Аудиторская проверка кассовых операций и операций со счетами в банках.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Руководство  организации-  клиента  отказывается  подписать
письмо- обязательство.
Требуется: определить, как должен поступить аудитор?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 16
на   на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1.  Документация  и  оформление  результатов  аудиторской  проверки  деятельности
предприятия.
2.  Аудиторские  проверки  правильности  оценки  и  переоценки  основных  средств,
начисления амортизации, проведение капитального и текущего ремонтов.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Аудитором  были  проведены  следующие  процедуры:  проверка
документов  о  регистрации  транспортных  средств;  проверка  документов  на  их
приобретение;  проверка  фактического  наличия  транспортных  средств;  получение
устных подтверждений от продавца транспортных средств.
Требуется: определить, какие из проведенных процедур предоставят данные о праве
собственности организации на транспортные средства?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 17
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Аудит готовой продукции и ее реализации.
2.Аудиторская проверка правильности начисления и срочности расчетов с бюджетом
по видам налогов и внебюджетным платежам.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Организация  К  работает  на  основе  долгосрочных  договоров.
Руководство  организации  К  приняло  решение  не  включать  сведения  о  движении
денежных средств в бухгалтерскую отчетность, поскольку считает предоставленную
информацию неважной.
Требуется: определить, какой вид заключения должен составить аудитор?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 18
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Основные отличия внешнего аудита от внутреннего.
2. Аудиторская проверка по приобретению и движению нематериальных активов.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные:  Высший  управленческий  персонал,  включая  генерального
директора, коммерческого директора, главного бухгалтера. Среднее управленческое
звено  представлено  пятью  менеджерами,  отвечающими  за  организацию  торговли
отдельными видами товаров.
Требуется: определить,  какие  моменты  следует  рассмотреть  при  планировании
аудита?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 19
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Необходимые предпосылки для составления аудиторского отчета.
2. Аудиторская проверка достоверности финансовых результатов.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Один  из  учредителей  фирмы К требует  заключить  договор   с
аудиторской  фирмой  на  оказание  услуг  по  проверке  правильности  организации
бухгалтерского  учета  с  целью,  дать  обоснование  для  отстранения  от  занимаемой
должности генерального директора.  Объем платы за услуги учредитель предлагает
определить в зависимости от степени достижения поставленной цели.
Требуется: установить действие аудиторской фирмы.

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 20
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Цели и источники информации проверки финансовых результатов.
2. Аудиторская проверка расчетов по оплате труда.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Штат  предприятия  «  Надежда»  состоит  из  35  сотрудников,
работающих на постоянной основе по трудовому соглашению.
Требуется: рассмотреть, какие моменты следует оценить аудитору при составлении
общего плана проверки?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 21
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Требования, предъявляемые к аудиторам, их права и обязанности.
2.  Аудиторская  проверка  правильности  оценки,  переоценки  основных  средств,
начисление амортизации.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: При  проверки  контроля  качества  проведения  аудита  была
предоставлена  папка  рабочей  документации  аудита  отчетности  организации  А,
включающая: копии устава и учредительных документов; аудиторские заключения;
письменную информацию руководству организации А  по результатам проведения
аудита; запрос о предоставлении документов на проверку; тесты оценки состояния
учета и внутреннего контроля.
Требуется: оценить  содержание  папки  рабочей  документации  аудита  отчетности
организации А.

Председатель ЦМК        ______________        ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 22
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Существенность. Уровень существенности.
2. Аудиторская проверка договоров на соответствие законодательству.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: В процессе аудиторской проверки бухгалтерской отчетности за
2010  г.  ОАО  «Моррис»  установлено,  что  в  текущем  году  был  приобретен
деревообрабатывающий  станок.  Бухгалтер  оприходовал  его  в  составе  основных
средств и определил способ списания стоимости пропорционально объему продукции
как начисления амортизации по нему.
Требуется: определить рекомендации аудитора.

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 23
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Виды риска. Предпринимательский риск и риск аудитора.
2. Аудиторская проверка учетной политики экономического субъекта.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: При  проведении  проверки  аудитором  установлено  наличие
оборотов  в Главной книге предприятия по счетам 50, 51, 52 в  корреспонденции с
кредитом сетов затрат (20, 23, 25, 26).
Требуется: 1) Произвести исправительные бухгалтерские проводки.
2) Назовите, какой нормативный документ нарушен, в чем сущность нарушения.

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 24
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Уставной капитал предприятия и его величина. Пополнение уставного капитала.
2. Аудиторская проверка юридического статуса организации.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: В ходе проверки было установлено, что бухгалтер предприятия
«Контур»  ежемесячно  производил  начисления  износа  по  картинам,  которые
украшают офис данной фирмы, и отражал его:
Дт 26 «Общехозяйственные расходы» Кт 02 «Амортизация основных средств»
Требуется: определить, каковы рекомендации аудитора?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 25
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Нормативные акты по учету производственных запасов и товаров.
2.Аудиторская проверка наличных денег в кассе предприятия.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: Аудиторскую проверку предприятия проводят 3 аудитора, первый
- близкий друг заместителя генерального директора предприятия.
Требуется: определить, имеет ли место нарушение, какие, как их преодолеть?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 26
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Содержание, задачи и функции внутреннего и внешнего аудита.
2.  Аудиторская  проверка  правильности  отражения  реализации  продукции  в
соответствии с принятой учетной политикой.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: Выявлены нарушения по уплате налогов. Директор дал путевки и
попросил дать положительное заключение.
Требуется: определить, как должен поступить аудитор?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 27
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Способы выявления злоупотреблений при аудиторской проверке.
2.  Аудиторская  проварка  начисления  заработной  платы,  удержания из  заработной
платы.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Основная  цель  аудита  -  проверка  бухгалтерской  отчетности  с
целью  выражения  мнения  о  ее  результатах.  Эта  проверка  требует  применения
отдельных приемов и методов.
Требуется:исходя  из  этого  положения  объяснить,  зачем  аудитор  выполняет
следующие процедуры:
1) оценивает систему внутреннего контроля;
2) проверяет систему ведения учетных записей;
3) проверяет документы на предмет разреженности отраженных в них операций.

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 28
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Отраслевые нормативные документы и материалы, методические рекомендации по
проведению аудиторской проверки.
2. Аудиторская проверка выплат депонированных сумм.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные данные: В процессе аудиторской проверки АО «Феникс» установлено, что
в  состав  вне  реализационных  расходов  включены  затраты  по  аннулированным
производственным  заказам  в  сумме  28350р.  и  отражены  по  Дт99  «  Прибыли  и
убытки» и 
Кт 20 « Основное производство». 
Требуется: назвать документ, подтверждающий достоверность такого списания.

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 29
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Классификация возможных злоупотреблений в сфере хозяйственной деятельности.
2.  Аудиторская  проверка  правильности  начисления  и  уплаты  налогов  и
внебюджетных платежей по расчетам с физическими лицами.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: У  директора  есть  сын  Александр,  имеет  бухгалтерское
образование  и  планирует  стать  аудитором.  Александр  владеет  5%  акций.  Сын
назначен членом аудиторской группы.
Требуется: определить имеет ли место конфликт интересов?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т  № 30
на   20   /20    учебный год

Дисциплина   ОП.05 Аудит

1. Предварительный и последующий контроль качества аудиторской проверки.
2. Аудиторская проварка достоверности финансовых результатов.
3. Разобрать ситуацию.
Исходные  данные: Предприниматель  Г.  путешествует  совместно  со  вторым  по
Дальнему  Востоку,  оплачивая  всю  поездку.  Во  время  путешествия  он  соединяет
приятное  с  полезным:  ищет  возможность  долевого  участия  в  различных
мероприятиях. Аудитор должен консультировать его по вопросам капиталовложений.
Кроме  того,  в  обязанности  аудитора  также  входят  проверки  годовой  отчетности
товарищества, членом которого является предприниматель.
Требуется: определить, правомерна ли деятельность аудитора как консультанта и как
проверяющего годовую отчетность?

Председатель ЦМК        ______________      ________________________     ________________  
Подпись                                             Ф.И.О.                                                     Дата
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4  Перечень  необходимого  информационного  обеспечения  для  подготовки  к  экзамену  по
учебной дисциплине 

№ Автор Название
Издател
ьство

Гриф
издан
ия

Год
издан
ия

Колич
ество
в
библи
отеке

Налич
ие  на
электр
онных
носите
лях

электро
нные
учебны
е
пособи
я

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3.2.1 Основная литература

3.2.1.1

И.В.
Федоренко,
Г.И.
Золотарева.

Аудит
Форум-
Инфра-
М

- 2019 -

http://

znaniu

m.com/

bookre

ad2.ph

p?

book=9

94379

–

3.2.1.2
Л.И.
Воронина.

Аудит:  теория
и практика

Форум-
Инфра-
М

- 2018 -

http://
znaniu
m.com
/
bookre
ad2.ph
p?
book=
91579
1

–

3.2.1.3

Д.Ю.
Филипьев,
Н.В.
Пислегина

Аудит 
Форум-
Инфра-
М

- 2016 -

http://
znaniu
m.com
/
bookre
ad2.ph
p?
book=
53676
8

–

3.2.1.4 Лебедева Е.М Аудит
ОИЦ
Академ
ия

2014 25

3.2.2 Дополнительная литература

3.2.2.1

Л.Г.Макарова,
Л.П.
Широкова,
В.В.Жаринов 

Аудит
товарных
операций

ЮНИТ
И-
ДАНА, 

- 2015 -

http://
znaniu
m.com
/
bookre
ad2.ph
p?

–
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http://znanium.com/bookread2.php?book=884149
http://znanium.com/bookread2.php?book=884149
http://znanium.com/bookread2.php?book=536768
http://znanium.com/bookread2.php?book=536768
http://znanium.com/bookread2.php?book=536768
http://znanium.com/bookread2.php?book=915791
http://znanium.com/bookread2.php?book=915791
http://znanium.com/bookread2.php?book=915791
http://znanium.com/bookread2.php?book=994379
http://znanium.com/bookread2.php?book=994379
http://znanium.com/bookread2.php?book=994379


book=
88414
9        

3.2.2.2 Л.И. Воронина Аудит
Инфра-
М

- 2018 -

http://
znaniu
m.com
/
bookre
ad2.ph
p?
book=
91579
3 

3.2.2.3 Н.В. Парушин Основы аудита
Инфра-
М

- 2018 -

http://
znaniu
m.com
/
bookre
ad2.ph
p?
book=
54667
6 

–

3.2.3 Периодические издания
– – – – – – – – –
3.2.4 Практические (семинарские) и (или) лабораторные занятия
3.2.4.1 - - - - - - – –
3.2.4.2 - - - - - – – –
3.2.4.3 - - – – - - - –
3.2.5 Курсовая работа (проект)
– – – – – – – – –
3.2.6 Контрольные работы
3.2.6.1 - - - - - - – –
3.2.6.2 - - - - - – – –
3.2.7 Программно-информационное обеспечение

3.2.7.1 – Аудит – – – –

htp://
studyspace.ru/
remository/
elektronnyie-
uchebniki/
elektronyie-
uchebniki-po-
auditu.html

3.2.7.2 – Аудит – – – –

–
http://
www.consultant.r
u  Справочная
правовая
система
«КонсультантПл
юс
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http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://studyspace.ru/remository/elektronnyie-uchebniki/elektronyie-uchebniki-po-auditu.html
http://studyspace.ru/remository/elektronnyie-uchebniki/elektronyie-uchebniki-po-auditu.html
http://studyspace.ru/remository/elektronnyie-uchebniki/elektronyie-uchebniki-po-auditu.html
http://znanium.com/bookread2.php?book=546676
http://znanium.com/bookread2.php?book=546676
http://znanium.com/bookread2.php?book=546676
http://znanium.com/bookread2.php?book=915793
http://znanium.com/bookread2.php?book=915793
http://znanium.com/bookread2.php?book=915793
http://znanium.com/bookread2.php?book=884149
http://znanium.com/bookread2.php?book=884149


Приложение 1

С П Р А В О Ч Н И К  С Ч Е Т О В

План счетов 2001г Лист 1

Счет
субсчет

Наименование Атрибуты Аналитика

Б а л а н с о в ы е  с ч е т а

01 Основные средства Активный
01.01 Основные  средства  в  наличии

(амортизируемые)
Активный 1.  Виды  основных  средств

2.  Основные  средства
3.  Признаки  собственности  ОС
4.  Признаки  использования  ОС
Ведется учет по подразделению

01.02 Капитальные  вложения  в
арендованные ОС

Активный 1.  Виды  основных  средств
2. Основные средства

01.03 Введенные  в  экспл,  док-ты
переданы на госрегистрацию

Активный 1.  Виды  основных  средств
2. Основные средства

01.07 Земельные участки Активный 1. Основные средства
01.08 Объекты природопользования Активный 1. Основные средства
01.09 Выбытие ОС Активный 1.  Виды  основных  средств

2.  Основные  средства
3. Причина выбытия ОС, дох влож

02 Амортизация основных средств Пассивный 1.  Виды  основных  средств
2. Основные средства

02.01 Амортизация ОС Пассивный 1.  Виды  основных  средств
2. Основные средства

02.02 Амортизация  капвложений  в
арендованыые ОС

Пассивный 1.  Виды  основных  средств
2. Основные средства

02.05 Амортизация  доходных
вложений

Пассивный 1.  Виды  основных  средств
2. Основные средства

03 Доходные  вложения  и
материальные ценности

Активный 1.  Виды  основных  средств
2. Основные средства

03.01 Доходные вложения Активный 1.  Виды  основных  средств
2.  Основные  средства
3.  Организации
4. Признаки собственности ОС

03.09 Выбытие доходных вложений Активный 1.  Виды  основных  средств
2.  Основные  средства
3. Причина выбытия ОС, дох влож

04 Нематериальные активы Активный 1.  Виды  нематериальных  активов
2. Нематериальные активы

04.01 Нематериальные активы Активный 1.  Виды  нематериальных  активов
2. Нематериальные активы
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04.02 Расходы на НИОКР для произв
и управл нужд

Активный 1.  Виды  нематериальных  активов
2. Нематериальные активы

04.09 Выбытие  нематериальных
активов

Активный 1.  Виды  нематериальных  активов
2.  Нематериальные  активы
3. Причина выбытия ОС, дох влож

05 Амортизация  нематериальных
активов

Пассивный 1.  Виды  нематериальных  активов
2. Нематериальные активы

07 Оборудование к установке Активный 1. Группы МЦ
08 Вложения  во  внеоборотные

активы
Активный

08.01 Приобретение  земельных
участков

Активный 1. Объект сбора затрат 

08.02 Приобретение  объектов
природопользования

Активный 1. Объект сбора затрат 
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План счетов 2001г Лист 2
Счет
субсче
т

Наименование Атрибуты Аналитика

08.03 Строительство  объектов
основных средств

Активный 1.  Объекты  строительства
2.  Статьи  затрат  объектов  строительства
3. Договоры

08.04 Приобретение  объектов
основных средств

Активный 1. Объект сбора затрат 

08.05 Приобретение
нематериальных активов

Активный 1. Объект сбора затрат 

08.06 Перевод  молодняка
животных  в  основное
стадо

Активный 1. Объект сбора затрат 

08.07 Приобретение  взрослых
животных

Активный 1. Объект сбора затрат 

08.08 Выполнение  научно-
исследовательских,
опытно-конструкторских и
технологич.  работ

Активный 1.  Заказ  НИОКР
2.  Виды  работ
3. Договоры

09 Отложенные  налоговые
активы

Активный

10 Материалы Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.01 Сырье и материалы Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.02 Покупные  полуфабрикаты
и  комплектующие
изделия,  конструкции  и
детали

Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.03 Топливо Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.04 Тара и тарные материалы Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.05 Запасные части Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.06 Прочие материалы Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.07 Материалы,  переданные  в
переработку на сторону

Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.08 Строительные материалы Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.09 Инвентарь  и
хозяйственные
принадлежности

Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.10 Специальная  оснастка  и
специальная  одежда  на
складе

Активный 1  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.11 Специальная  оснастка  и
специальная  одежда  в
эксплуатации

Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

10.99 Материалы в пути Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

11 Животные  на
выращивании и откорме

Активный
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План счетов 2001г Лист 3
Счет
субсче
т

Наименование Атрибуты Аналитика

14 Резервы  под  снижение
стоимости  материальных
ценностей

Пассивный
Временный

1. Группы МЦ

15 Заготовление  и
приобретение
материальных ценностей

Активный
Временный

1. Группы МЦ

16 Отклонение  в  стоимости
материальных ценностей

Активный 1. Группы МЦ

19 Налог  на  добавленную
стоимость  по
приобретенным ценностям

Активный

19.01 Налог  на  добавленную
стоимость  при
приобретении  основных
средств

Активный 1.  Счета-фактуры
2. Организации

19.02 Налог  на  добавленную
стоимость  по
приобретенным
нематериальным активам

Активный 1.  Счета-фактуры
2. Организации

19.03 Налог  на  добавленную
стоимость  по
приобретенным
материально-произв.
запасам

Активный 1.  Счета-фактуры
2. Организации

19.04 НДС  по  работам  услугам
для капит строительства

Активный 1.  Счета-фактуры
2.  Организации
3. Объекты строительства

19.05 НДС  по  СМР  для
собственного потребления

Активный 1.  Счета-фактуры
2. Объекты строительства

19.06 НДС по товарам, работам,
услугам  для  собственных
нужд

Активный 1. Счета-фактуры

19.07 НДС  налогового  агента Активный 1. Счета-фактуры
19.08 НДС таможне Активный 1. Счета-фактуры
20 Основное производство Активный 1.  Виды  деятельности

2.  Статьи  расходов/доходов
Ведется учет по подразделению

21 Полуфабрикаты
собственного
производства

Активный Ведется учет по подразделению

23 Вспомогательные
производства

Активный 1.  Статьи  расходов/доходов
Ведется учет по подразделению

25 Общепроизводственные
расходы

Активно-
пассивный
Временный

1.  Статьи  расходов/доходов
Ведется учет по подразделению

26 Общехозяйственные
расходы

Активно-
пассивный
Временный

1.  Статьи  расходов/доходов
Ведется учет по подразделению

28 Брак в производстве Активно-
пассивный
Временный

Ведется учет по подразделению

29 Обслуживающие
производства и хозяйства

Активный 1.  Статьи  расходов/доходов
Ведется учет по подразделению

40 Выпуск продукции (работ,
услуг)

Активный

41 Товары Активный 1.  Группы  МЦ
Ведется учет по подразделению

41.01 Товары на складах Активный 1. Группы МЦ
41.02 Товары  в  розничной

торговле
Активный 1. Группы МЦ
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План счетов 2001г Лист 4
Счет
субсче
т

Наименование Атрибуты Аналитика

41.03 Тара  под  товаром  и
порожняя

Активный 1. Группы МЦ

41.04 Покупные изделия Активный 1. Группы МЦ
42 Торговая наценка Пассивный
43 Готовая продукция Активный 1.  Группы  МЦ

Ведется учет по подразделению
44 Расходы на продажу Активный 1. Статьи расходов/доходов
45 Товары отгруженные Активный 1. Группы МЦ
45.01 Товары отгруженные Активный 1. Группы МЦ
45.02 Переданные на комиссию Активный 1. Группы МЦ
45.03 Товары,  отгруженные  на

экспорт в пути
Активный 1. Группы МЦ

46 Выполненные  этапы  по
незавершенным работам

Активно-
пассивный
Временный

1. Группы услуг

50 Касса Активный
50.01 Касса организации Активный
50.02 Операционная касса Активный

Касса
50.03 Денежные документы Активный

Касса
51 Расчетные счета Активный

Расчетный
52 Валютные счета Активный

Валютный
55 Специальные  счета  в

банках
Активный

55.01 Аккредитивы Активный
55.02 Чековые книжки Активный
55.03 Депозитные счета Активный 1. Краткосрочное и долгосрочные
57 Переводы в пути Активный
58 Финансовые вложения Активный 1.  Организации

2.  Краткосрочное  и  долгосрочные
3. Виды финансовых вложений

58.01 Паи и акции Активный 1.  Организации
2.  Краткосрочное  и  долгосрочные
3. Виды финансовых вложений

58.02 Долговые ценные бумаги Активный 1.  Организации
2.  Краткосрочное  и  долгосрочные
3. Виды финансовых вложений

58.03 Предоставленные займы Активный 1.  Организации
2.  Краткосрочное  и  долгосрочные
3. Виды финансовых вложений

58.04 Вклады  по  договору
простого товарищества

Активный 1.  Организации
2.  Краткосрочное  и  долгосрочные
3. Виды финансовых вложений

58.05 Прочие  финансовые
вложения

Активный 1.  Организации
2.  Краткосрочное  и  долгосрочные
3. Виды финансовых вложений

59 Резервы  под  обесценение
финансовых вложений

Активный

60 Расчеты с поставщиками и
подрядчиками

Активно-
пассивный

1.  Организации
2.  Документы-основания
3. Виды расчетов
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План счетов 2001г Лист 5
Счет
субсче
т

Наименование Атрибуты Аналитика

60.01 Расчеты  по  авансам
выданным  поставщикам  и
подрядчикам

Активно-пассивный 1.  Организации
2.  Документы-основания
3. Виды расчетов

60.02 Расчеты  с  поставщиками  и
подрядчиками

Активно-пассивный 1.  Организации
2.  Документы-основания

60.03 векселя выданные Активно-пассивный 1.  Организации
2. Документы-основания

62 Расчеты  с  покупателями  и
заказчиками

Активно-пассивный 1.  Организации
2.  Документы-основания
3. Виды расчетов

62.01 Расчеты  с  покупателями  и
заказчиками  по  авансам,
полученным от продаж

Активно-пассивный 1.  Организации
2.  Документы-основания
3. Виды расчетов

62.02 Расчеты  с  покупателями  и
заказчиками по продажам

Активно-пассивный 1.  Организации
2.  Документы-основания
3. Виды расчетов

62.03 Расчеты  с  покупателями  и
заказчиками  по  авансам  по
прочим доходам

Активно-пассивный 1.  Организации
2.  Документы-основания
3. Виды расчетов

62.04 Расчеты  с  покупателями  и
заказчиками  по  прочим
доходам

Активно-пассивный 1.  Организации
2.  Документы-основания
3. Виды расчетов

62.05 Векселя полученные Активно-пассивный 1.  Организации
2.  Документы-основания
3. Виды расчетов

63 Резервы  по  сомнительным
долгам

Активный 1.  Организации
2. Документы-основания

66 Расчеты  по  краткосрочным
кредитам и займам

Активный 1.  Организации
2. Договоры

67 Расчеты  по  долгосрочным
кредитам и займам

Активный 1.  Организации
2. Договоры

68 Расчеты по налогам и сборам Активно-пассивный

68.01 Налог на доходы физических
лиц

Активно-пассивный 1.  Виды  платежей  в  бюджет
2. Ставки налогов и взносов

68.02 НДС Активно-пассивный 1.  Виды  платежей  в  бюджет
2.  Ставки  налогов  и  взносов
3.  Виды операций по начислению и вычетам
НДС68.03 Налог на имущество Активно-пассивный 1. Виды платежей в бюджет

68.04 Налог на прибыль Активно-пассивный 1.  Виды  платежей  в  бюджет
2.  Ставки  налогов  и  взносов
3. Территориальное деление бюджетов

68.05 Транспортный налог Активно-пассивный 1. Виды платежей в бюджет
68.06 Акцизы Активно-пассивный 1. Виды платежей в бюджет
68.07 Прочие налоги и сборы Активно-пассивный 1.  Виды  платежей  в  бюджет

2. Виды налогов и сборов
69 Расчеты  по  социальному

страхованию и обеспечению
Пассивный 1. Виды платежей в бюджет

69.011 Расчеты  по  социальному
страхованию  ФСС

Пассивный 1. Виды платежей в бюджет

69.012 Расчеты  с  ФСС  по
травматизму и проф.забол.

Пассивный 1. Виды платежей в бюджет

69.021 Расчеты по ст.вз) в ПФ ФБ Пассивный 1. Виды платежей в бюджет
69.022 Расчеты  по  пенсионному

обеспечению  -  страховая
часть

Пассивный 1.  Виды  платежей  в  бюджет
2. Ставки налогов и взносов
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План счетов 2001г Лист 6
Счет
субсче
т

Наименование Атрибуты Аналитика

69.023 Расчеты  по  пенсионному
обеспечению  -
накопительная часть

Пассивный 1. Виды платежей в бюджет

69.031 Расчеты по обязательному
медицинскому
страхованию ФФОМС

Пассивный 1. Виды платежей в бюджет

69.032 Расчеты по обязательному
медицинскому
страхованию ТФОМС

Пассивный 1. Виды платежей в бюджет

70 Расчет  с  персоналом  по
оплате труда

Пассивный 1. Сотрудники предприятия

71 Расчеты  с  подотчетными
лицами

Пассивный 1.  Сотрудники  предприятия
Ведется учет по подразделению

73 Расчеты  с  персоналом  по
прочим операциям

Активный 1. Сотрудники предприятия

73.01 Расчеты  по
предоставленным займам

Активный 1. Сотрудники предприятия

73.02 Расчеты  по  возмещению
материального ущерба

Активный 1. Сотрудники предприятия

75 Работа с учредителями Пассивный 1. Акционеры
75.01 Расчеты  по  вкладам  в

уставный (скл.капитал)
Пассивный 1. Акционеры

75.02 Расчеты  по  выплате
доходов

Пассивный 1. Акционеры
76 Расчеты  с  разными

дебиторами и кредиторами
Активно-
пассивный

76.01 Расчеты  по
имущественному  и
личному страхованию

Пассивный 1.  Организации
2.  Документы-основания
3. Виды расчетов

76.02 Расчеты по претензиям Активный 1.  Организации
2. Документы-основания

76.03 Расчеты  по
причитающимся
дивидендам  и  другим
доходам

Активный 1. Организации

76.04 Расчеты  по
депонированным суммам

Пассивный 1. Сотрудники предприятия

76.05 НДС  с  авансов
полученных

Активно-
пассивный

1. Организации
76.06 НДС  вычет  аванса

уплаченного  продавцу  (от
СФ на аванс)

Активно-
пассивный

1. Организации

76.09 НДС  по
неподтвержденному
экспорту

Активно-
пассивный

76.10 Прочие расчеты по прочим
операциям

Активно-
пассивный

1. Организации

77 Отложенные  налоговые
обязательства

Пассивный

79 Внутрихозяйственные
расчеты

Активно-
пассивный
Временный79.01 Расчеты  по  выделенному

имуществу
Активно-
пассивный

Ведется учет по подразделению

79.02 Расчеты  по  текущим
операциям

Активно-
пассивный

Ведется учет по подразделению

79.03 Расчеты  по  договору
доверительного
управления имуществом

Активно-
пассивный

1.  Организации
2. Договоры
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План счетов 2001г Лист 7
Счет
субсче
т

Наименование Атрибуты Аналитика

80 Уставный капитал Пассивный
81 Собственные акции (доли) Пассивный
82 Резервный капитал Пассивный
83 Добавочный капитал Пассивный
83.01 Переоценка ОС Пассивный 1. Основные средства
83.02 Прочие  источники

изменения  добавочного
капитала

Пассивный

84 Нераспределенная
прибыль  (  непокрытый
убыток)

Активно-
пассивный

86 Целевое финансирование Пассивный
90 Продажи Активно-

пассивный
Временный

1. Виды деятельности

90.01 Выручка Пассивный 1. Виды деятельности
90.02 Себестоимость Активный 1. Виды деятельности
90.03 НДС Активный 1. Виды деятельности
90.04 Акцизы Активный 1. Виды деятельности
90.09 Прибыль/убыток  от

продаж
Активно-пас 1. Виды деятельности

91 Прочие доходы и расходы Активно-пас.врем
91.01 Прочие доходы Пассивный 1. Виды прочих доходов
91.02 Прочие расходы Активный 1. Виды прочих расходов
91.09 Сальдо  прочих  доходов  и

расходов
Активно-
пассивный

94 Недостача  и  потери  от
порчи ценностей

Активно-пассивн

96 Резервы  предстоящих
расходов

Пассивный 1. Резервы

97 Расходы  будущих
периодов

Активный 1. Виды расходов будущих периодов
98 Доходы  будущих

периодов
Пассивный

98.01 Доходы,  полученные  в
счет будущих периодов

Пассивный 1.  Виды  Доходов  будущих  периодов
2. Организации3. Договоры

98.02 Безвозмездные
поступления МПЗ

Пассивный 1. Материальные ценности

98.03 Безв-дное получение ОС Пассивный 1. Основные средства
98.04 Предстоящие поступления

задолженности  по
недостачам,  выявленным
за прошлые годы

Пассивный 1. Сотрудники предприятия

98.05 Разн.  между  сумм.,
подлеж.взыск.с  виновных
лиц,  и  баланс.ст-ю  по
недостач. ценн.

Пассивный 1. Сотрудники предприятия

98.06 Без-дное получение НМА Пассивный 1. Нематериальные активы
99 Прибыли и убытки Активно-

пассивный99.01 Сальдо от обычных видов
деятельности

Активно-
пассивный

1. Виды деятельности

99.02 Сальдо  прочих  доходов  и
расходов

Активно-
пассивный

99.03 Пени, штрафы по налогам Активно-
пассивный

1. Виды налогов и сборов
99.04 Постоянные  налоговые

обязательства (активы)
Активно-
пассивный

99.05 Условный  расход  (доход)
по налогу на прибыль

Активно-
пассивный
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План счетов 2001г Лист 8
Счет
субсче
т

Наименование Атрибуты Аналитика

99.09 Сальдо  отчетного  года
(прибыль\убыток)

Активно-
пассивный

З а б а л а н с о в ы е  с ч е т а

001 Арендованные  основные
средства

Активный

002 Товарно-материальные
ценности,  принятые  на
ответственное хранение

Активный

003 Материалы,  принятые  в
переработку

Активный

004 Товары,  принятые  на
комиссию

Активный

005 Оборудование,  принятое
для монтажа

Активный

006 Бланки  сторогой
отчетности

Активный
007 Списанная  в  убыток

задолженность
неплатежеспособных
дебиторов

Активный

008 Обеспечения  обязательств
и платежей полученные

Активный

009 Обеспечения  обязательств
и платежей выданные

Активный

010 Износ основных средств Пассивный
011 Основные  средства,

сданные в аренду
Активный

012 Специальная  оснастка,
СФО,  переданные  в
эксплуатацию

Активный
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Приложение 2

                                                   Глоссарий  к  дисциплине

Аудит  (Audit) - целью  аудита  финансовой  отчетности  является  предоставление  возможности

аудитору  дать  заключение  (выразить  мнение)  в  отношении  того,  подготовлена  ли финансовая

отчетность  по  всем  существенным  аспектам  в  соответствии  с  установленной  концептуальной

основой  представления  финансовой  отчетности. 

Аудитор  (Auditor) - лицо,  несущее  окончательную  ответственность  за  аудит. 

Аудиторская  фирма  (Auditfirm) - фирма  или  субъект,  предоставляющий  аудиторские  услуги,

включая,  где  соответствует,  его  партнеров  или  отдельных  практикующих  аудиторов.

Аудиторский  риск  (Auditrisk) - риск  того,  что  аудитор  дает  несоответствующее  аудиторское

заключение,  когда  финансовая  отчетность  существенно  искажена. 

Аудиторское доказательство (Auditevidence) - информация,  получаемая  аудитором в процессе

формулирования  выводов,  на  которых  основывается  аудиторское  заключение. 

База  данных  (Database) - совокупность  данных  в  совместном  распоряжении  нескольких

различных  пользователей,  применяемых  ими  в  разных  целях.

Бухгалтерская оценка (Accountingestimate) - приближенное значение суммы статьи в отсутствие

точных  способов  измерения.

Внутренний  аудит  (Internalauditing) - деятельность  по  оценке  работы,  созданная  внутри

субъекта  в  качестве  одной  из  его  служб. 

Высшее учреждение аудита (SupremeAuditInstitution) -государственный орган страны, который

независимо  от  определения,  структуры  или  организации  исполняет  в  силу  закона  высшие

государственные  функции  аудита  в  данной  стране.

Документация (Documentation) - материал (рабочие документы),  подготовленный аудитором и

для  аудитора  или  полученный  и  хранимый  аудитором  в  связи  с  проведением  аудита.

Знание бизнеса (Knowledgeofthebusiness) - общее знание экономики и отрасли, в рамк которой

субъект осуществляет свою деятельность, а также более конкретное знание о том,. функционирует

субъект.

 Значимость  (Significance) -  связана  с  существенностью  утверждений  финансово  отчетности.

Инспектирование  (Inspection) - заключается  в  проверке  записей,  документов  материальных

активов.

Искажение  (Misstatement) -  неточность  в  финансовой информации,  которая  может  появиться]

вследствие  ошибок  или  мошенничества.

Компиляционное  соглашение  (Compilationengagement) ~ в компиляционном  соглашении]

бухгалтер  привлекается  для  использования  своих  знаний  бухгалтерского  учета

противоположность  знаниям  аудита  для  того,  чтобы  собрать,  классифицировать  и  обобщить]
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финансовую  информацию.

 Компьютеризированные  приемы  аудита  (КПА)  (Computer-assistedaudittechniques

(САА) - прикладные программы аудиторских процедур с использованием компьютера в качестве]

инструмента  проведения  аудита,

 Контроль качества (Qualitycontrols) - политика  и  процедуры,  принятые  аудиторской фирмой

для  обеспечения  разумной  уверенности  в  том,  что  все  аудиты,  выполненные  фирмой,  I

осуществлялись  в  соответствии  с  Целью  и  общими  принципами,  регулирующими  аудит

финансовой отчетности, как указано в Международном стандарте аудита 220 «Контроль качества

аудиторской  работы».

Контрольная  среда  (Controlenvironment) ~ охватывает  общую  позицию,  осведомленность  и

действия директоров и руководства субъекта по отношению к системе внутреннего контроля и ее

важности  для  субъекта.

Масштаб аудита (Scopeofan audit) - этот термин относится к аудиторским процедурам, которые

при  конкретных  обстоятельствах  считаются  необходимыми  для  достижения  цели  аудита.

Мнение (заключение) (Opinion) - аудиторский  отчет  содержит  четко  выраженное  мнение  в

письменной  форме  по  финансовой  отчетности  в  целом. 

Модифицированный  аудиторский  отчет  (Modifiedauditor'sreport) - аудиторский  отчет

считается модифицированным, если добавление пояснительного параграфа(ов) включается в отчет

или  если  аудитор  не  выражает  мнение  без  оговорок.

Мошенничество (Fraud) - относится к преднамеренному действию одного или нескольких лиц

среди руководящего состава, сотрудников или третьих сторон, которое приводит к неправильному

представлению  финансовой  отчетности.

^ Национальная  практика  (аудиторская)  (Nationalpractices  (auditing)) - набор  рекомендаций

по  аудиту,  не  имеющих  полномочий  стандартов,  определенных  уполномоченным  органом  на

уровне страны и обычно применяемых аудиторами при проведении аудита или предоставлении

сопутствующих  услуг.

Национальные  стандарты  (аудиторские)  (Nationalstandards  (auditing)) -  набор  аудиторских

стандартов, определенных законом или нормативными актами, или уполномоченным органом на

уровне  страны,  применение  которых  является  обязательным  при  проведении  аудита  или

предоставлении сопутствующих услуг и которые должны выполняться при проведении аудита или

предоставлении  сопутствующих  услуг.

Несоответствие  (Noncompliance) ~ относится  к  преднамеренным  или  непреднамеренным

действиям упущений или нарушений со стороны аудируемого субъекта,  которые противоречат

действующим  законам  или  нормативным  актам.

 Ожидаемая ошибка (Expectederror) -  ожидаемая аудитором ошибка в совокупности выборки.
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Опрос (Inquiry) -  заключается  в  поиске  информации у осведомленных лиц в  пределах  или за

пределами  субъекта.

Планирование  (Planning) -  разработка  общей  стратегии  и  детального  подхода  к  ожидаемому

характеру,  срокам  и  объему  аудита.

Подсчет (Computation) включает проверку арифметической точности первичных документов и

учетных  записей  или  выполнение  независимых  расчетов.

Подтверждение  (Confirmation) - заключается  в  предоставлении  ответов  по  опросу,  чтобы

подтвердить  информацию,  содержащуюся  в  учетных  записях.

Письмо-соглашение  (Engagementletter) - документирует  и  подтверждает  принятие  аудитором

его  назначения,  цель  и  масштаб  аудита,  степень  ответственности  аудитора  перед  клиентом  и

форму  представления  любых  отчетов.

Программа аудита (Auditprogram) - программа аудита, которая устанавливает характер, сроки и

объем запланированных аудиторских процедур, необходимых для осуществления общего плана

аудита. 

 Процедуры контроля (Controlprocedures) - те процедуры и политика, которые в дополнение к

контрольной среде установлены руководством субъекта для решения конкретных задач субъекта.

Рабочие документы (Workingpapers) - документы аудитора по планированию работы, характеру,

срокам и объему выполненных аудиторских процедур, результатам таких процедур и выводов,

сделанных  па  основе  полученных  аудиторских  доказательств. 

 Система бухгалтерского учета (Accountingsystem) - серия задач и учетных записей субъекта,

посредством  которых  операции  обрабатываются  как  способ  ведения  финансовых  записей. 

 Сквозная  проверка  (Walk-throughtest) - тест,  который  включает  отслеживание  нескольких

операций  сквозь  всю  систему  бухгалтерского  учета.

Сопутствующие  услуги  (Relatedservices) - включают  обзоры,  согласованные  процедуры  и

компиляции.

 Существенность  (Materiality) - информация  считается  существенной,  если  ее  пропуск  или

искажение  может  повлиять  на  экономические  решения  пользователей,  принятые  на  основе

финансовой  отчетности. 

 Совокупность (Population) - полный набор данных, из которых аудитор проводит выборку для

достижения  вывода.

Стратификация (Stratification) - процесс деления совокупности напод совокупности, каждая из

которых  представляет  собой  группу  единиц  выборки  со  сходными  характеристиками  (чаще

денежная  стоимость).

Эксперт (Expert) - лицо или фирма, обладающие специальными умениями, знаниями и опытом в

отдельной области, отличной от бухгалтерского учета и аудита.

68


	МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ)
	ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
	ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
	В Г. ТАГАНРОГЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	​ УТВЕРЖДАЮ

	Результаты освоения учебного предмета, дисциплины
	Перечень рекомендованных информационных ресурсов
	1.Паспорт фонда оценочных средств

	3 Фонд оценочных средств
	3.1. Текущий контроль успеваемости
	Вопросы для текущего контроля по учебной дисциплине

	1. Указание Банка России от 11 марта 2014 г. N 3210-У о порядке ведения кассовых операций  (ред. от 19.06.2017)
	3. Положение о правилах осуществления перевода денежных средств" (утв. Банком России 19.06.2012 N 383-П) (ред. от 05.07.2017) (Зарегистрировано в Минюсте России 22.06.2012 N 24667)
	Ситуация 8
	Ситуация 9
	Ситуация 10
	Ситуация 11
	Исходные данные. Один из учредителей фирмы «К» требует заключить договор с аудиторской фирмой на оказание услуг по проверке правильности организации бухгалтерского учета с целью дать обоснование отстранению от занимаемой должности генерального директора. Объем платы за услуги учредитель предлагает определить в зависимости от степени достижения поставленной цели.




	Ситуация 31
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 1
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 2
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 3
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 4
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 5
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 6
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 7
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 8
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 9
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 10
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 11
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 12
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 13
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 14
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 15
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 16
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 17
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 18
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 19
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 20
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 21
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 22
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 23
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 24
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 25
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 26
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 27
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 28
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 29
	​ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ Б И Л Е Т № 30


